
 

„NOWY ŚWIAT"

The only Polish A. B. C.

Newspaper

in the Eastern States

No. 232, Rok. XXVI.

 

DAILY AND SUNDAY

  

OO,

THE POLSH

NEW YORK,

     

SRODA, 22 SIERPNIA (WEDNESDAY, AUGUST 22) 1923

  

MORNING WORLD
wntered an eecond Clese Matter: March ant 1914,at New

 

York Fort Office, New York,

Kto raz przeczytał *
„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

Gsnoruc6

 

CENA 3 CENTY

Pan Witos odbył tajne pośiedzenie klubu ,,Piast” 

AGENCI POLICYJNI SLEDZĄ PIŁSUDSKIEGO PANSTWA EUROPEJSKTE NIE MOCAOBECNIE SPEACACDEUGOW-MO-WI SEKRETARZ SKARBU MELLON
Dążenia niepodległościowew Nadrenji bliskie zwycięstwa Tysiące osób dziennie składa podpisy, za ntliuzeuiem nie

podległej republiki

 

Szczegolnie Francia, która ma kłonoty z odszko-
dowaniami

 

WOBEC TEGO STANY ZJEDNOCZONE NIE BĘDĄ NACI
SKAC 0 ZAPŁATĘ DŁUGÓW

 

WASHINGTON, 21 sierpnia.-
Sefretarz skarbu Mellon powró»ciwszy z wizyty w państwach a-
ljanekich, złożył prezydentowi
Coolidge sprawozdanie odnośnie
słanu finansowego państw aljan=
ckich, w którym wyraża przeko-nanie, że narody aljanckie w o-
becnej porze nie są w możności
spłacania swoich długów należ.
nych Stanom Zjednoczonym, -Szczególnie Francja mająca kło-
poły z otrzymaniem odszkodo-wań europejskich nie jest w moż
ności, choćby i pragnęła tego -spłacić długów aljanckich.

Sekretarz Mellón jako przewod
niczący amerykańskiej komisjido spłaty długów wyraził nadzie-
ję, że Stany Zjednoczone nie be-
dą obecnie nalegać na spłatę dłu
gów i udzielą dłużnikom europej-
skim przynajmniej jeden rok proTongaty.

Sekretarz Mellon nie widzi in-
nego sposobu w jakiby Stany Zje
dnoczone mogły pomóc Europiedo wydostania się obecnego groż
nego kryzysu finansowego i go-

spodarczego.

Pogłoski o wycofaniu się sekre  

tarza Mellona z gabinetu prezy

denta Coolidge okazały się nie-

prawdziwe. Sekrefarz pozostanie

nadal na swoim stanowisku, ma-

jąc zupełne zaufanie prezydenta,

POLICJANT-POLAK DO-

STAŁ NAGLE POMIE-

SZANIA ZMYSŁÓW

Zabity został przez konstabli

podczas pościgu

CHICAGO, 21 sierpnia, - Jan

G. Kosmała były policjant w W.

Hamond, Ind, dostawszy nagle

pomieszania zmysłów począł go-

nić przez miasto, krzycząc, że wy

morduje wszystkich urzędników.

Oszalały policjant wybiegł nastę-

pnie na pola poza miasteczko i

tam został zastrzelony w walce

z konstęblami.

Kosmała zrezygnował przed

kilku dniami ze stanowiska poli-

cjanta podając za powód brak

zdrowia, który się zakończył po-

mieszaniem zmysłów. Zabity po-

zostawił żonę i kilkoro dzieci.

 

 

DUESSELDORF, 21 sierpnia.

Wszystkie stropnictwa niepodle-

głościowe w Nadrenii połączyły

się w jedną wielką niepodległo-

ściową organizację i zbierają ty-

siące podpisów dziennie od Iud=

ności w Nadrenji za utworzeniem

zupełnie niepodległej republiki

Nadreńskiej na wzór Hollandji,

Szwajcarji i Belgji, którejby pań-

stwa europejskie zagwarantowały

neutralność i niepodległość wol.

ną od ataku czy to ze strony Nie-

miec, czy zę strony Francji, Przy

wódcy niepodległościowego ru-

chu nadreńskiego twierdzą, żew

razie wybuchu następnej wojny

prowincje nadreńskie zostaną tak

zniszczone, jak zostały zrównane

z ziemią prowincje północnej

Francji.

Przywódca _niepodległościow-

ców nadreńskich Dorten począt-

kowo zamierzał stworzyć osobne

państwo nadreńskie w łączności

ź republiką mientfecką. Na ostat-

nim jednak kongresie niepodle-

głościowców, na którym się ze-

brało 4000 delegatów, uchwalo-

no dążyć do stworzenia zupełnie

wolnej i niepodległej republiki

Nadreńskiej.

Szowiniści nmmeccy. szczegbf-
nie byli urzędnicy pruscy wpro-
wincjach- nadreńskich. zwalczają
wszelkiemi mgoźliwemi siłami nie-
podległościowe dążności ludno-
ści nadreńskiej. Rząd niemiecki
uważa usiłowania ludności nad-
reńskiej za zamach stanu i grozi
 

ZjazdLegjonistów we Lwowie

 

Owacyjne przyjęcie Marszałka J. Piłsudskiego

„WIELKIEMU SZERMIERZOWI 0 WOLNOŚC NARODU!"
 

HOLD ROBOFNIKGW

LWÓW, 5-go sierpnia. - Dziś
przybyli posłowie Bagiński z Wy
zwolenia, Cieplak, Wiśniewski, z
Piasta, Fijałkowski, -Jaworów:
ski, Arciszewski,  Moraczewski,
Siedlecki z PPS. Obliczono, że
do ranaprzybyło 6,374 uczestni-
ków zjazdu. O godzinie T.ej ra-
no miasto obudziły dZWlękl or-
kiestr kolejowych i ków za
wodowych, krążących po ulicach.
Orkfestry zatrzymują się przed
hotelem Georgea, gdzie mieszka
Komendant i grają hymn narodo
wy. O godz. 9 plac cytadeli ota-
cza gęstym wieńcem publicz-
ność nie należąca do zjazdu.
Zewnątrz placu ustawiono sze-

regi legjonistów, związków za-

_ wodowych, strzelców, P. 0. W.
- Ligi Kobiet, delegacji podhalań

„ się okrzyki:

 

skich i huculskich w strojach lu.

dowych, wreszcie niezliczoną licz
bę oficerów różnych szarż 1 i II
brygad legjonistów. Słychać
trąbkę samochodu. - Rozlegają

„Jedzie Komen-
dant". Piłsudski przechodzi ko-
rytarzem utworzonym przez tłu-
my przy entuzjastycznych okrzy
kach na jego cześć. Przed olta-
em polowym Mszę odprawia.
apelan legjonowy, ks. Panaé,

znany z procesu Marmaros Siget
jeden ze współuczestników w
przejściu Jegjonistów przez gra-
nicę austrjacką do Rosji.
Komendant zasiada na krześle

 

 

przed ołtarzem. Obok zasiadają
dygnitarze wojskowi, członkowie
komitetu obywatelskiego, oraz
weterani 63 r. Za krzesłami usta
wiono sztandary, którymi łopo-
cze wiatr. Nabożeństwo trwa
dość długo przy dźwiękach orkie
stry wojskowej. Po nabożeń-
stwie do Komendanta podszedł
Kornel Żelazklewncz. robotnik

dowych i wręczył bukiet orazal-
bum z dedykacją: „Wielkiemu
Szermierzowi o wolność narodu,
Józefowi Piłsudskiemu, robotni-
cy miasta Lwowa". Następnie
żelazkiewicz powiedział co nastę
puje:

„Robotnicy polscy nikomu do
tej pory hotdów nie składali, Ba
wili tutaj hofraty i kajzery i sta-
rali się wciągnąć nas w orbitę
swych interesów, lecz robotnicy
Iwowscy nikomu hołdów nie skła
dali, Tnble Józefie -Piłsudski,
jako pierwszemu" zasłużónemu o
bywatelowi Polski, _robotnicy
Iwowscy hołd po raz pierwszy
składają. -To samo czynią przez
moje usta robotnicy innych naro
dowości, Wszyscy my stanie
my na twe wezwanie. Hołd i
cześć Ci",

W RATUSZU

LWÓW, 5 sierpnia. - Sala ra-
tusza przystrojona girlandami
kwiecia, wstęgami biało - ama-
rantowemi i wielkim portretem
Józefa Piłsudskiego, otoczonym

wieńcem laurowym, przepełnio-
na jest publicznością, wojskowy
mi i posłami głowa przy głowie.
Tłumy na korytarzach, podwó-
rzu i ulicy, oraz placu przed ra.
tuszem. Na podwórzu ymm:
wmą do tłumów działacze miej-
scowl.
przez okno wdziera sig do sali
huragan okrzyków. Słychać -
dźwięki hymnu narodowego. Na
raz sala wybucha nieustannym
okrzykiem: „Niech żyje! Niech
żyje! Niech żyje!" Towarzyszą
mu oklaski parominutowe. Wcho
dzi Józef Piłsudski w kurtce

kiej, w ręku trzyma ma-
ciejówkę, na kurtce widnieją or-
der Virtuti i Krzyż Walecznych.
Na ulicy słychać jeszcze okrzyki.

Piłsudski siada z boku na -
wzniesionym fotelu, umieszczo-

obrazem Styki: „Ukrzy
żowana Polska".

Na galeri chór odśpiewał kan
tatę, koham się słowami: „Pro
wadź nas".

Zabiera głos p. Stefanowski,
prezes związku legjonistów, -
zwracając się—do Piłsudskiego,
aby nie przestawał być kiero-
wnikiem nietylko legjonistów,
ale całego narodu. W tym mo-
mencie sztandary na sali pochy-
lają sig. Wszyscy wstają, buy
rza oklaskéw» Stefanowski pro-
ponuje na honorowego prezesa
Marszałka Piłsudskiego, co sala
przyjmuje burzliwemi oklaska-
mi, Na wiceprezesa obrano po-
sła Jana Dabskiego.

MOWA POSŁA DABSKIEGO

Zabiera głos pos. Dąbski, któ-
ry mówi: „Nie mogę się po-

 (Ciąg dalszy na str. 3-ej.)

Około godziny 11 rano fubi

 

użyciem .sily
zgniccenia.
W kolach fraricuskich z tego

powodu panuje ujedowierzanie-
by ludność nadreiska mogła do-
prowadzić do utworzenia niepod-
ległej republiki Nnxlreńskigj.

250 ŻOŁNIERZY HISZ-

PANSKICH ZABITYCH

PRZEZ POWSTANCÓW

mnune] dla ich

 

 

Powstańcy wkońcu zmuszeni

zostali do odwrotu
--

MADRYD, 21 sierpnia, - Na

froncie Dargo przyszło do zacię-

tej walki -pomiędzy _kolumną

wojsk hiszpańskich oddziałem

powstańców marokańskich, któ-

rzy wciągnywszy Hiszpanów w

zasadzkę położyli trupem 250 żoł-

nierzy hiszpańskich. Wojskom

hiszpańskim w końcu nadeszły

posiłki, przed któremi powstań»

cy zmuszeni byli się cofnąć, tra-

cąc również wielu zabitych.

Mimo optymistycznych komu-

nikatow ogłaszanych przez rząd,

sprawa marokkańska staje się co

raz bardziej niebezpieczną, Rząd

wysyła do Marokko coraz nowe

posiłki dla uzupełnienia strat po-

niesionych przez wojska. Z na-

staniem chłodniejszej pory roku

w północnej Afryce, rząd spodzie

wa się wzmożenia akcji wojen-

nej i z tych powodów odwołał

wszystkie urlopy żołnierzy i ofi-

cerów.

 

Ze strajku szewców wLynn,

lass. --.
---

LYN, Mass., 20 sierpnia. -

Właściciele fabryk szewskich w

Lynn, Mass. wnieśli w wyższym

dziew Salem, Mass. prośbę o

manie zakazu sądowego za-
"braniającego strajkować › robot-

| nikom laskerom, którzy w ze-
Mszłym tygodniu porzucili pracę

rew umowie zawartej pomię-
dzy właścicielami fabryk szew.
skich a unją robotników szew.
skich Amalgamated Shoe Wor-
kers.
 

Francja uzna nowy rząd

grecki

PARYŻ,20sierpnia. - Rząd
francuski ogłosił dzisiaj, że u-
zna nowy rząd grecki i ustano-
wi swego przedstawiciela przy
nowym« rządzie. |Francja do-
tychczas miała przedstawielela
tylko przy dawnym rządzie Ve-
nizelosa przed powrotem na tron
grecki ze Szwajcarji byłego kró-
la Konstantyna.

Stany Nowej Anglji domaga-

ją się węgla
 

BOSTON, 21 sierpnia, -" Sto-
warzyszenie majorów wszystkich
większych miast Nowej Anglji
zwróęiło,się do prezydenta Coo-
lidge'a świadomego ostrości zimy
w stanach Nowej Anglji, by. po-
mógł ludności swojego rodzinne
go słanu i stanów saiwdmoh w

dostaniu potrzebnej ilości węglu,

na przyszłą zimę. Major miasta

Bostonu oświadczył się z gotowo-

O

$000,000 NE:

MIECKICH MA-

REK ZA DOLARA

RZĄD NIEMIECKI MYŚLI 0

KONFISKACIE PIENIE-

DZY OD BOGACZY
 

Nowy kanclerz otrzymuje li-

sty z pogróżkami śmierci

BERLIN, 21 sierpnia. - Mar-

ka niemiecka znowu spadła, Tym

razem tylko do 8,000,000 marek

za dolara,

Powodem spadku marki była

pogłoska ogłoszona przez żywioły

radykalne, że rząd nosi się z za-

miarem -konfiskaty _pieniędzy

wszystkim bankierom i bogaczom

którzy nie chcą płacić podatków

i ponosić ciężarów państwowych

jakie na nich przypadają z racji

ich. bogactwa. .

Z powodu energicznej, postawy

zajętej w sprawie uporządkowa»

nia finansów niemieckich, prze-

mysłowcy i finansiści ośmielili

się zastraszyć nowego kanclerza

przez wysyłanie mu listów z po-

gróżkami przestrzegając go przed

losem Rathenau'a.

HOLANDJA WZMACNIA

GRANICE OD NIEMIEC

LONDYN, 21 sierpnia, - Wia-

domość nadesłana z miasta holen

derskiego Maastucht donosi, że

skutkiem ciągłych zaburzeń nad

granicą od strony Wiemiec rząd

wzmocnił załogi nadgraniczne

kilkoma pułkami piechoty,

Ta sama wiadomość dodaje, że

ludność niemiecka całemi masa»

mi przechodzi granice holender.

ską i wykupuje w nadgranicz-

nych miejscowościach holender.

skich wszystką żywność.

 

Lloyd George przyjeżdza do

Stanów Zjednoczonych

LONDYN, 21 sierpnia. - Były

premjer angielski Dawid Lloyd

George, zwrócił się do ambasady

amerykańskiej z prośbą o uży-

czenie wizy na wyjazd do Sta-

nów Zjednoczonych, który nastą-

pi w końcuwrześn'uL1

 

 

DETEKTYNINYSŁANIZ WARSZA-

WY DO WILNA POD DOWÓDZTWEN

- PACHOŁKA REAKCJISIKORSKIEGO

Witoścz „Chjena" drżą ze strachu nrzed-popułar=

nością Piłsudskiego

(Specjalna depesza dla „Nowego Świata")

WARSZAWA, 21 sierpnia. - Niezwykłą sensację
wywołała dzisiaj w Warszawie wiadomość zamieszczona
w tutejszym dzienniku „ROBOTNIKU", iż agenci poli-
cyjni pod dowództwem Stanisława Sikorskiego śledzą
Marszałka Piłsudskiego, który obecnie przebywa w Wil-
nie. Sikorski wysłany został ze specjalnem poleceniem z
Warszawy. Charakterystycznym faktem jest, iż Stanisław
Sikorski, który stał na czele warszawskiej tajnej policji,
zasuspendowany został bezpośrednio po zamordowaniu
Prezydenta Narutowicza i później ponownie objął ten
urząd.

ąPoalawienleMarszałka Piłsudskiego pod nadzorem
policyjnym jest dowodem,iż reakcja nie przebierająca w
środkach coraz głębiej grzęźnie w bagnie zupełnej demo-
ralizacji.

Entuzjastyczne manifestacje całego narodu na cześć
Józefa Piłsudskiegosą grożnem memento dla szalejącej;
reakcji, która kroczy śladami faszystów.

KATASTROFA NA WYBRZEŻĄACH KOREI PRZY.

BRAŁAWIELKIE ROZMIARY

 

 
TOKIO, 21 sierpnia, - Wiado-

mości dtrzymane z Seoul, stolicy
Korei, donoszą, że skutkiem wiel
kiej burzy szalejącej w dniu 15
sierpnia na zachodnich wybrze
tach Korei, zginęło blisko 2 ty-
siące ludzi, Dotychczas znalezio-
no 346 zwłok ludzi zatopionych,
a przeszło tysiąc osób jest do-
tychczas. zaginionych.
Pierwsza wiadomość o tej ka»

tastrofie nadesłana 15 sierpnia,

donosiła o'zalewie doliny rzeki
Yalu, Wielka fala dopływu mor-
skiego wepchnięta na ląd: przez
silny huragan, miała zalać 25,000
domów i wyrządzić olbrzymie
szkody. _Urzędowe wiadomości
stwierdzają, że katastrofa doszła
do większych rozmiarów jak pier
wotnie przypuszczano,
Tysiące domówzostało zniesio-

nych z fundamentów i rozbitych
Dziesiątki tysięcy ludzi znalazło
się bez dachu nad głową.
 

FINANSIŚCI AMERYKANSCYMYŚLĄ 0POSPIE-

SZENIU EUROPIEZ POMOCA

WASHINGTON, 21 sierpnia
Komitef złożonyz przedstawicieli
większego przemysłu Stanów Zje-

dnoczwchjmgjorawal prez.
 

EX T R A!

 

PAN WITOS -OSKARZA „CHJENĘ"

Występuje przeciw „Chjenie" na posie-

dzeniu klubu „Piast"
 

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata")

WARSZAWA, 21 sierpnia. - Wczoraj odbyło się

 

 ścią zamówienia w Anglji 1,5
000 ton węgla, jeżeli groźba straj
ku nie zostanie. rozstrzygnięta z
końcem miesiąca.

 

. tajne posiedzenie klubu „Piasta", na ktorem premjer Wi-

|tos wygłosił dłuższe przemówienie,w którem wyłuszczył
przyczyny niepowodzenia obecnego rządu. Twierdzi, że
chjena całą parą prze ku zatargowi z mniejszościami na-
rodowemi, co mezawodme pociągnie za sobą poważne
konsekwencje.

Witos jest za tem, uzeby pozostawiono sprawy tak,

jak są,obecnie, lecz chjena pngme dla celów agitacyjnych
ograniczenia praw mniemzoscl narodowych W toku mo-

wy Witos oświadczył, iż nie może się oprzeć naporowi ze

strony endeków, wobec czego prawdopodobnie dojdzie do
ostrego zatargu z chjeną W klubie piastowców panuje o-
gromne rozgoryczenie i zakłopotanie, gdyż ewentualny
rozłam między chjeną a Piastem byłby katastrofa dla
pana Witosa.

 saw,

Coolidge'a że przemysł amerykań
ski zgodziłby się oficjalnie czy
nieoficjalnie na udzielenie mate-
rjalnej pomocy Europie, by jej
pomóc do wydostania się z obec»
nego katastrofalnego kryzysu e-
konomieznego,
Przemysłowcy amerykańscy są

zdania, że pomoc udzielona Eu-
ropie okazałaby się pożyteczną
dla przemysłu amerykańskiego, a
w szczególności dla rolnictwa a-
merykańskiego,

Komitet przemysłowców wyn-

ził także przekonanie, że przyłą-

czenie się Stanów Zjednoczonych

do Międzynarodowego Trybunału

Sprawiedliwości wpłynęłoby u-

spakajająco na coraz bardziej

komplikujące się stosunki poli»

tyczne w Europie.

OSTATNIE PRZEMO-
WIENIE POINCARE WY.
WOŁAŁO ULGĘ W ANGLJI

LONDYN, 20 sierpnia.-Wczo-
rajsze przemówienie premiera
Poincarego w Chalesville w spra-
wie _konieczności -utrzymania
związku aljantów i wspólnego za
łatwienia kwestji odszkodowań
niemieckich, wywołało w Anglji
pewne uczucie ulgi wobec naprę-
żenia spowodowanego notą an-
gielską do Francji. Wangielskich
kołach rządowych nabrano na-
dziel, że spór francusko-angiełski
zostanie wkrótce pomyślnie za»
latwiony,
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KRONIKA MIEJSCOW

 

Dzisiaj - Hipolita,
Dzisiaj - Pogoda. ;

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą-do New Yorku.
Sroda: Matura z Talridad

Odptyned Note Yorihi:
Sroda: France, do Haven

Lapland do, Antwerpii
Laconia do Hamb@mga .,
President Van Bliren do Ply-
„mouth .

Czwartek: Westphalia do Hamburga
Oscar I1 do Kopenhagi
Minnewkahda do Hamburga
President Wilson do Triestu

Piątek; Roswell do Rio de Janeiro
Sobota: Homeric, do. Southampton

Rotterdam do Rotterdamu
Caronia do Liverpool

West Maximus do Helsingfors
President Arthur do Bremy

Kurs marki polskiej - 177,300
za dolara

TAJEMNICZE WYBUCHY -
W DOLE MIASTA

Rezerwy detektywów wzięły
sig do pracy" ~~

Szereg wybuchów, których I-
czba wynosi około dwudziestu,

  

szkańców na dole mia
sta na ulicy Front, Pierwszy wy-
buch nastąpił o godz. 8:90 wie-
czorem. -Huk był tak silny, że
wszystkie szyby powylatywały z
okien, raniąc odłamkami prze-
chodniów. Przerażenie wśród lud
mości mie miało granie, Kto żył
tzucit'sig do ucieczki, aby ocalić
swe życie, Płacz kobiet i dzieci,

 

    tów, mieszałysię z wybuchami-
które $ kilka minut rozdzierały
powietrze.
Najkiększe szkody ucierpiały

domy, pn. 286 do 291 włącznie
Oprócz szyb poczęły pękać stare
mymiy, które spadając na dół

raniły: przechodniów.

We rezerwy policyjne i

śledcze, aby się zajęły wykwietle-

niem (tajemniczych wybuchów i

uspokoiły przestraszonych miesz

kańców, Energiczne śledztwo wy

kazało, że wybuchy następowały

z chwilą gdy wóz lub samochód

ciężarowy przejeźdzał ulica." Wy

buchy, okolo trzech

igodzin,hale przycichly i to u-

miemofliwito dalsze sledztwo.

Mimo to oddział detektywów

wziął się energicznie do pracy, a-

nać polecenie komendan

ta policji, który nakazał by nie

wracafi prędzej aż wyświetlą tę

"zagadkę -i "ble aresztują winnych

to ile są tacy.

Późno wieczorem jeden z de-

tektywów skonstatował, że mie-

szanina wybuchowa, była wie-

złona na samochodzie, który prze

 

: więżą! alicń Front. Część jej roz
' sypald Oq Wi Nruk 1 szyny: trame
(wajowe i to było przyczyną ta-
„jemniczych wybuchów, które na«
„bawiły strachu niejednego spo-

, kojnego człowieka.
, Obecnie, policja ma tylko je-
den cel: odnalezienie firmy wy-
xabiającój materjały wybuchowe.

L ae .

: Poszukuję Stanków

"Oirzymaliśmy list z Polski, w
którym: Hipolit, Jadwiga i Józef

- Tarajło zamieszkali w Wilnie -
; przy ulicy Zygmuntowskiej 16,
i m, 11, proszą o odszukanie Ma-
\ rif 1+Mabwiny Stanko, ostatrio
i zarnfeszkałych w Piotrogrodzie.
; Osoby, któreby wiedziały o
miejscu pobytu poszukiwatych,
zechcą łaskawi zęsłać zawia«
domienie pod Ęaśn'TSrhjłów

* do Polski lub wprost do Redakcji
_ „Nowego Świata."

  1 .- _...
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Delegat Golden

Lulea

Przyjazd bojowników '

o wolność Polski »

Wtych dniach na okręcie „Ge-

orge Washington" przyjeżdza z

Polski do Ameryki Walenty Kra-

soń, były legjonista, który wale

czyk w szeregach tych, którzy z

bagnetem wręku, o głodzie i chło

dzie szli w bój, aby wywalczyć

Wolną i Niepodległą Oj

Walczył on wszeregach (3

którym słowa i pochwały naje

większe nie oddadzą należnego

hollu, gdyż nagrodą jedyną w

ich pracy jest przekonanie żę speł

nili należycie swój obowiązek; że

na przyszłość stac będą twardo

przy starymsztandarze, powiewa

jącym dumnie wyrytym nań na-

pisem: „wolność, równość i bra=

terstwo".

 

 

 

 

  

Z TEKI REPORTERA

„Mandoliniści" winni pamiętać

że dziś o godz. 8-ej wiecz. odbę-

dzie się posiedzenie miesięczne.

Mateusz Kubik, lat 29, buchal-

ter w National Wire Frame Co.

425 East 15 ulica, zostal areszto-

wany i osadzony pod kluczem, za

popełnione w wspomnianej kom=

panji nadużycia. Stwierdzono, że

Kubik, między innemi, spleniężył

czek na $75 i nie wciągst go do

książek, Rozprawa sądów ode

będzie się w tych dniach.,

Gdy ElżbtetaLura;55, zam. pn.

1000) - 2 Axe., przechodziła 67

ulicą w pobliżu Ave. A z jednego

z korytrzy, wybiegł pies i rzucił

się na przechodzącą, Lurę, która

doznała kilka ran na lewej ręce,

opatrzono w ambulatorjum szpl-

tala Folwey i odesłano do domu.

Członkowie amji ,Amalgamated

Shcet Metal Workers" winni pa-

miętać, że dziś o godz. 8 wiecz.

odbędzie się w Domu Narodowym

posiedzenie wspomnianej unii.

Pięcioletni Juljusz Szkot, 16 W.

35 ulicy, doznał. ciężkich popa-

rzeń, gdy zapaliło się na nim u-

branie podczas zabawy zapałka»

mi, Znajduje się on w stanie cięż

kim w szpitalu Bellevue.

„Nie masz prawa mnie area-

tować!" - powiedział Jan Per-

czynów, lat 19, zam. po. 152 W.

1 ulicy do policjanta, który zo-

baczywszy pijanego na ulicy -

chciał go zabrać na stację poli-

cyjną, Gdy posterunkowysłysząc

powyższy epitet, chwycił Perczy-

nowa za kark, ten jednak wyrwał

się i pobiegłszy do policjanta, u-

derzył go w twarz. Nastąpiła wal

ka, rezultatem której było zabra-

nie „pewnego siebie" jegomościa

do szpitala St, Marks.

Jerzy Stoklel, lat 27, były tol-

nierz, znaleziony został bez życia

hó narośbiku East 18 ulicy i 9

Ave./Zwfoki Stokiela zostały za-

brańe miejskiej. Ba-

danie ustaliło, że zabiła go „po-

cieszycielka." ,

Marja Doyda, 31, zam. pr. 235

East 33 ulicy stojąc na balkonie

swego domu, hdgle z niewiado-

mej przyczyny zemdlała i spadła

z wysokości pierwszego piętra na

ziemię. Doydę, która doznała cięż

kich obrażeń głowy i ciała zabra-

no do. spitala

 

W bójce na rogu 149 ulicy i

Mott Ave. 18-letnią Helenę Thom

pson, kelngrks‘, 680 Amsterdam

Ave., pobito tak dotkliwie, że mu

siała udać się do ambulatorjum

szpitala św. Łukasza, gdzie le-

karz stwierdził ranę na głowie i

potłuczenia prawego boku. Na-

pastnika, czy też napastników do |

tej pory nie ujęto, gdyż Thomp-

son odmawia wszelkich zeznań.
 

 

Bella Shedin została zamordowa-

na przez ogrodnika w New Yorku

Morderca przyznał się do zbrodni

Przed domem '1963 Columbus

Ave., zasłabł nagle 26-letni Emil

Tifer, bezdomny i bez rodziny.

Lekarz pogotowia stwierdził, że

przyczyną zasłabnięcia był głód

i po zastosowaniu odpowiednich

środków, pozostawił chorego, na

miejscu, gdzie zaopiekował się

nim policjant, który przyrzekł wy

szukanie Tifcrowi mieszkania i

pracy.

 

Ciekawa sprawa

Złodzieje skradli 4 pary skrzy-

piec wartości około $50,000, leez

gotówkę w sumie $200 pozosta-

wil na_miejscu, *

Poszkodowany, profesor kon-

serwatorjum Truks wezwał de-

tektywa Max'a Bloom, aby się za-

jął wyświelleniem kradzieży.

Detektyw Bloom, natychmiast

rozpoczął śledzenie tych, których

interesowały instrumenty wyra-

biane przez słynnych na świat ca

ty fachowców,

Kradzież nastąpiła w tym cza»

sie, gdy profesor Truks wyjechał

na 2 godziny do Coney Jsland.

Wróciwszy do domu, ujrzał on

ku swemu zdumieniu, że drzwi

prowadzące do stlidio, były otwar

te. Zaciekawiony wbiegł do po-

koju i spostrzegł, że mu skradzio

no największe skarby, jakie po-

siadał, w postaci 4 par skrzypiec.

Pierwszy z tych instrumentów

był zrobiony przez Ruggere z Cre

monia w roku 1700; drugi przez

Greorgin Leep, ucznia

Stradivariusa w 1794 r.; trzeci

Tier'a z Wiednia w r. 1794 i o-

statni viola przez Albaniego,

Procsor Adelle Henri Truks-

157- 2 Ave., przywiózł te skrzy-

pee przed dwoma laty z Wiednia.

Kradzież została zameldowana

w urzędzie policyjnym, a dętek.

tyw Maks Bloom, 799 Broadway,

który się nią zajął ofiarowuje 2

tysiące dolarów każdej osobie-

któraby mogła udzielić w tej spra

wie jakichkolwiek" wskazówek i

tem samem przyczynić się do u-

jęcia złodzieja lub też złodziej

Detektyw Bloom posiada już wa-;

tek śledztwa w swych rękach i

możemy być pewni, że w krótkim

czasie będzie w posiadaniu skrzy»

 ;
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Sierpniowe .

both, 25-go sierpnia. - BROOKLYN, N. Y. - Dom Narodowy,

w Greenpoint, 261 Driggs Ave.

Niedziela, 26-go sierpnia. - WOONSOCKET, R. I.

W niedzielę, 26-70 sierpnia, o godzinie 3ej po południu,

w WOONSOCKET, R. I.

W.piędzielę, 26-go sierpnia,

ENTRAL FALLS, R. L,

+ {Kero
beforccs inn soii nuance i

   

  

, wsali przy High ulicy.

o godzinie 7:30 wieczorem w

w sali Sokoła niepodległościo-

piec, które zostały skradzione

profesorowi Truk.

R ć W. leńcy!

 20 i

Posiedzenie V. Okręgu odbę-

dzie się w niedzielę, dnia 26 sier-

pnia, o godz. 10tej rano w Domu

Narodowym w New Yorku przy

8 ulicy. Upraszam wszystkich pre

zesów, sekretarzy, lub delegatów

o stanowcze przybycie na to po-

siedzenie. Również uprasza się o

zwrot biletów z pikhiku, '

$. Rozen, prezes

 Manowarda. sale
 

Skutki pijaństwa

Antoni Konasowski, lat 33, 810

Park Ave., wróciwszy do domu

pod dobrą datą, chwycił ręką

przez nieostrożność za turkę ga-

zową doprowadzającą gaz do ma-

szynkii udał się spać.

Kto wie coby sig stato, gdyby

jeden z sąsiadów nie poczuł ulat-

niającego się gazu i nie przyszedł

na ratunek,

Wezwano lekarza pogotowia-

który miał ciężką pracę usuwając

gaz z płuc, a wódkę z żołądka

Konasowskiego.

Amatora „pocjeszycielki" po za

stosowaniu zabiegów lekarskich

pozostawiono na miejscu.

 

Gdy Marja Ligardo, 29, - 50

Cherry ul. przechodziła ulicę na

narożniku 6 Ave. i 22 ulicy na-

jechała ją i uderzyła doróżka sa-

mochodowa, której kierujący zdo

Int zbiedz. Ligardo została zabra-

na z pękniętą czaszką do szpita-

la Bellevue.    

 

 

> M *

BOHATER SENSACJI

Grover C. Bergdoll dezorter armji

amerykańskiej zastrzelit detekty«

wa, który go chciał ująć. Bergdoll

uciekł z więzienia i obecnie ści.

gany jest przez władze amery-

rykańskie

 

Komitet Pomocy Polskiego

Czerwonego Krzyża

Posiedzenie Komitetu Polski-

go Czerwonego Krzyża odbędzie

się w piątek dpia 24 sierpnia, o

godz. 8 wieczór w Domu Naro-

dowym. Delegaci towarzystw pro

szeni są o łaskawe przybycie na

posiedzenie, ponieważ są bardzo

ważne sprawy do załatwienia. -

Pieniądze skolektowane na kwita

rjusze uprasza się wręczyć ko-

mitetowi, w celu wystania tako-

wych do kraju.

Zarząd K. P. P, Cz, Krz.
 

 

KONCERT GOLDMANA

piątek 24 sierpnia

1. March Tanfihauser - Wa-

gner. "

2. Overture Tannbauser - Wa-

gner.

3. Flower Maiden's, scene from

Parsifal - Wagner.

4, Introduction to Act III from

Lohengrin ~- Wagner.

5, Oveture-Orpheus - Offen-

bich.

6. Waltz Song from Romeo and

Juliet - Gounod.

7. KammenolOstrow - Rubin-

stein.

8. Dance of the Hours - La

Gioconda- Ponchiclli.

Nieprzyjemna sprawa

Wsądzie Bridge Płaza odbędzie

się sprawa Willikma Markowicz,

40, 187 Manhattan Ave., oskarzo-

nego o napaść na policjanta Ja-

na Witkiewicza ze stacji policyj-

nej przy Stagg ulicy.

Gdy policjant chciał atesztować

Ewę Skareńską, lat 40, zam. w

tym samym domu co Markowicz,

ten ostatni stanął w jej obronie

i nie dawał polypmuwi dokonać
swej powinności.
Skareńska była pijaną i wypra

wiała awantury, które były powo
dem tego, że jeden z lokatorów
wezwał Witkiewicza, aby ją uspo
koił, lub w razie potrzeby
tował.

Do pakowania cementu zuty-
wa się rocznie 30,000.000 -wor-
ków.

 

 

Krótko i węzłowato, Mibjonerka australijska wyszła za mąż za
boksera amerykańskiego Corbeta. się, rozwiedli się

i na tem kontec. Wszystko w przeciągu kilka tygodni
 

Stary słoik.
Wśród najnowszych wykopa-

lisk w Egipcie znaleziono także
słoik, zawierający krzyształowe
paciorki. W słoiczku byla tabli-
czka, z której wynika, że fol-
nierz wysłany przez Faraona do
Byblos miał tam wręczyć słoik z
zawartością wielkiemu kapłano-
wi. Na tabliczce jest data 2000
lat przed Chrystusem.
 

   .DONIOSŁY WYNALAZEK N

V. Z. Cafaebristi ostatecznie ukończył #woje badania 1 doniór

18 wynalazł sposób

 

lepszégo wykoreystatla werin, bedzle

można dwa razy używać -›

POLSKA

I PAKRSTWA. SĄSIEDNIE

DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub

2) Wypłacane w markach pol-

skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lub kablowe.

Bilety kolejowe i Szyfkarty do

starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway

18 Chatham Square
17 West 23rd Street

118 West 30th Btreet
2131 Brosów NEW YoRK

   

Jeżeli nie

możecie

karmić dziecka piersią,

dajcie mu r

NESTLES MILK FOOD

Jest to rzecz najbardziej

zbliżona do Mieka- Matki i

służy nawet na najdelikat-

niejszy żołądeczek.

Zdrowe

Czyste Bezpieczne

FOOD COMPANY
Westies Building

2 New York * ;f

  

świadczył w Tokjo

przedstawicielom prasy, że przed

rozpoczęciem rokowań sowiety

załądaja uznania rządu sowięce

kiego przez Japonję oraz ewa-

kuowania Północnego Sachalinu,

„Petit Parisien" rozpoczął

drukować pamietnik o Habsbur»

gach Leopolć Wolflinga, eks.

arcyksięcia 1 ..polda Ferdynan-

da.

„Ładna Hetcia polka
„Skowronek Polka"

Joffe
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SZYFKARTY - WYSYŁKA PIENIĘDZY
SPRZEDAŻ SZYFKART NA GDAASK i INNE PORTY

Sprowadzanie krewnych z Polski. - Wysylka Pieniędzy: - Nota:
taine Biuro--Wyrabianie dokumentów.-Sumienna i tania obsługa

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU

136 East 42nd Street, New York, N. Y.

 

  

 

 L 104-114 30, 4th st.

* Krótko strzyżone włosy "Bobbed" |
„ i fupiei nie sq odpowiednią kom-

binsojLTa brudna biało łuszczące
su
sów każdego.

fest śmiertelnym wrogiem tupieta. Kilka
razy użycia usunie takowy. Dla u ts 3
czystą, oraz pięknych i błyszczących włosów, używajcie
658 w aptekach lub 150 pocztą wprost z lnboratoryum

P. AD. RICHTER & CO.

tape}; niszezy  piglrodé

Ruffles _

ania skóry głowy zdrową i

Brooktys, N. V.
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(Cigg dalszy ze str. 1-0})
wstrzymać od wyratenia rado-
ści, że zjazd odbywa sig we Lwo-
wie, w mieście, które _podczas
walk o niepodległość najwięcej
ucierpiało i wykazało najwięcej
patrjotyzmu. Legioniści to naj-
lepsi synowie ojczyzny, którzy
z dobrze zrozumianym aktywiz.
zmem pod wodzą Józefa Piłsud»
skiego potrafili wprowadzić w
życie ideę niepodległości Polski,
Na nie się nie zdadzą tu ohydne
kłamstwa i intrygi, rzucane prze
ciwko legjonigtom, Czyn ich jak
był, tak i będzie świetny i będzie
zawsze jaśniał w historji Pol.
ski. Powodem tego jest hasło,
rzucone w r. 1914 przez Józefa
Piłsudskiego, który pragnie dla
polskiego narodu oparcia w lu-
dzie pracy, i dąży do tego, aby
Polska była wielka, potężna, i
została dobrą matką swych sy-
nów, Już w samych tych ha-
słach leżey wielkość Komendanta
i pomimo, że nie jest on dziś w
służbie czynnej, pozostanie je-
dnak siewcą wielkich idei i pozo
stanie nadal naszym duchowym
wodzem. W imię tych haseł i
Idei związek legjonistów będzie
zawsze walczył W imię
towania mocarstwowego stano-
Wiska Polski, otwieram ten -
zjazd".
Po mowie posła Dabskiego na

stąpiła burza oklasków. Komen»
dant wstaje i klania się, Prze-
mawiają następnie: gen, Niesio-
łowski imieniem D. 0. K. Lwów,
kap. świeżawski imieniem obron
ców Lwowa, poseł _Miedziński,
przedstawiciel P. 0. W.: „Szczy-
cić się trzeba - powiada poseł
Miedziński - że jesteśmy pierw
szymi żołnierzami Polski. Dlate

śmy -reagować na
zniewagi, czynione sztańdaróm
legjonowym. Legjoniści będą za
wsze tam, gdzie będzie zagraża»
ło niebezpieczeństwo ojczyźnie.
Obok legjonistów zawsze stanie
F. 0. W.".

  

   

 

Następnie zabiera głos imie»
niem Ligi Kobiet Prausowa, któ-
ra kończy swe przemówienie
zwrotem: „Nie pozwolimy, aby
tem, który ma za sobą Wielki
Czym, ponosił największe cierpie»
nia".
ODCZYT MARSZĄŁKA PIŁ

SUDSKIEGO
Przewodniczący oddaje głos

Marszalkowi Piłsudskiemu. Ko-
Mmendant wstaje i zabawiając się
kwiatami, któremi został zarzu-
tony, rozpoczyna odczyt o toł-
nierzu legjoniście.
„Wciągu lat 50-u - mówi Ko-

mendant - tj. od powstania 63
roku, Polska wojsk swoich nie
chce, Nie wchodzę z jakich pobu
dek, czy były one polityczne, czy
też psychologiczne. Dość, że nie
chcikła. My więc, legioniści, by.
liśmy nowatorami. Chcieliśmy
bowiem dać Polsce żołnierza.
Każde jednkk reformatorstwo,
lub nowatorstwo ma swe własto
6ci psychiczne. Trudniej reforma
torowi welsnąć się do przestarza
łych pojęć, aniżeli komukolwiek
do przepełnionej tutaj doszczęt-
nie sali, Dlatego wszyscy nowa-
torowle tworzą wspólną Site
która porwala im przebywać -
przeszkody. Posiadają oni dwie
cechy: Zdolność wydobywania
dużego wysiłku i egzagerację w
stosunku do tego przedmiotu lub
pojęcia, które chca wnieść do po-
jęć starych.

Ponieważ cheieliśmy dać Pol-
gee żolnierza, którego ona nie
chciała mieć przez lat 50, prze-
to czyniliśmy wielkie wysiłki i
byliśmy egzagerówani.

Mieliśmy cichą przekorę wsto
sunku do społeczeństwa, chcieli
śmy dowieść społeczeństwu pol-
skiemu, że pomoć obca Ala two-
rzenia żołnierza polskiego jest
zbyteczna, Przystępując do two-
rzenia legjonów, niechętnie słu-

obcych nauk, zaś wal.
kę z austrjaczyzną, którą prowa-
dziliśmy, oceniam jako wynik
przekóry 1 egzageracji. Szliśmy
pod tym względem przeciwko sa
memu społeczeństwu, które szu.
kato żołnierzy u obcych.

Słyszałem tutaj w tej sali od-
woływanie się od idei do uczuć.
Tymczasem życie codzienne jest
twardą, szarą walką. Życie le-
gjonistów była to ambicja we-

< wnętrzna, że potrafimy się wy.
robić na żołnierza polskiego, cho-

- clat nie będzie on pochodził od
obcych, chociaż będzie on z Pol.
skl, albowiem cecha ówczesnego
społeczeństwa polskiego była gle
boka wiara w to, co nie jest pol-
skie. Wojsko zaczyna się od mo-
bilizecji..."
Tu Komendant przechodzi do

-.

 

opisywania faktów, dotyczących
wymarszu  legjonów. Dowodzi
przykładami _trudnoś które
musiały lgejony przyzwyciężyć,
a przezwyciężyły tylko dzięki te-
mu wielkiemu wysiłkowi, który
daje nowatorstwo. Było to tem
trudniejsze, że bezpośrednie wła
dre austrjackie do brygadjera
Piłsudskiego nie miały żadnego
zaufania. Mówi Komendant o
tem, że zaufanie i uznanie zdo-
bywali sobie legjoniści _pol.
scy u obcych, ale nie u pole:
ków, Potem przytacza świet.
ne wystąpienia legjonistów na
placach bitew, wystąpienia nie-
zwykle bohaterskie, ryzykowne,
nieraz niepotrzebnie dyktowane
„ta przeklęta - według wyraże-
nia Piłsudskiego przekora,
inaczej egzageracją. Ta przeko-
ra, niby nić czerwona, snuje się
przez cały okres legjonowy".

Następnie Komendant charak
teryzuje zalety i wady dobrego
żołnierza, tego pana, co to pod rę
ke ze śmiercią chodzi, owego ro-
mantyka, przelewającego z u-
śmiechem krewza ojczyznę, Da-
je przykłady legjonistów ucieka
jących ze szpitala „do domu", to
znaczy do pułku. Obdartych,
głodnych, lecz zawsze w najcięż.
szych chwilach brawurowo od-
ważnych i zawsze przytem weso-
łych. Jeden zarzut im zawsze
czyniono, że są niedyscyplinarni
i w tem jest dużo racji. Daje na-
stępnie Komendant charaktery-
styke legionistów, dbających
przedewszystkiem o swe konie i
broń, a potem dopiero o siebie,
nie znających niebezpieczeństwa
wważających wygody za przesąd,
nieceniących dóbr materjalnych.
Stąd też poszła o legjonach legen
da. Najlepszy dowód, że legenda
była szczera, bowiem za nią po-
szła sztuka,

Nie znam epoką bardziej twór.
czej w pieśni ludowej i pieśni żoł
nierskiej, niż epoka legionów. -
Piosnka legjotowa, tworzona -
wspólnym wysiłkiem całych od-
działów, przez cało nieraz pułki
wyrugował pieśni obce z wojsk
Pieśń legjonowa jest obecnie pie
śnią nietylko armji, lecz całego
społeczeństwa, Za pieśnią poszlo
malarstwo. Pierwsze ta nami -
mówi dalej Komendant - poszty
kobiety, Nie mówię o tych, któ-
re w kacie spragnlonemu tolnie-
rzowi dawały na postoju uściski,
Mówię o tych intych kobietach.
Otóż pierwsze za nami podążyły
kobiety. One pierwsze odczuły
1$ zabawną przekórę legjonów, o
czarowane pięknością wartości,
moralnej legionów. Odtąd ko-
biety, odczuwające intuicyjną
wdzięcznością duszy ludzkiej, le
piej od mężczyzn, były naszymi,
t. j. legjonistów przyjaciółkami,
Baly za nami, opiekowały się na-
mi". Następnie Komendant cy-
tuje z literatury obcej przykła-
dy owych |wojaków-bohaterów
cay to francurdw, rosjan, |lub
niemców, stojących zawsze w o.
bronie krzyża wojskowego, sztan
daru i wodza. Ten typ dobrego
żołnierza odnowili w Polsce legjo
nfe

„Myśmy go dali w legjonach.
Jest on swoistym wytworem pol-
skiego ducha. T6 jest wielką za-
sługą żołnierza legionisty. On
tworzył obecnego żołnierza pol.
skiego".

Odczyt wygłoszony z pamięci,
n trwający przeszło dwie godzi.
ny, wypowiedziany był pięknym
językiem poetyckim, wypełnio-
nym zwro-
tami 2oinierakimi. Odczyt wy.

 

 

 

woływał raz po raz huragany o-
lasków, W pównych -momen-

tach sllnę wzruszenie ogarniato
balę a day wid były nietyl.

 

Gdy Komendant się ukazał,
publiczność, wypełniając .dost-
czętnie teatr, wstała z miejsc i
witała Naczelnika _niemilknący-
mi okrzykami.
Komendant był bardzo wzru-

szony. Ubrany tym razem w
mundur Marszałka Polski z or.
der&mi, _Publiczność _pięknie
przystrojona. Panie w strojach
balowych. Obok Komendanta za
siedli wicemarszałek Moraczew-
ski, rektor uniwersytetu _Sere-
cryński, oraz najbliższe otocze-
nie. Manifestacja na cześć Pił
sudskiego powtarzała się jeszcze
kilka razy w czasie przemówie›
nia, a wreszcie przy wyjeździe
Marszałka z teatru. Charaktery
stycznem jest, że loża wojewo-
dy Grabowskiego była pustą.

ŻYWIOŁOWA MANIFESTA-
CJA LWOWA

LWÓW, 5 sierpnia. - Naogól
przybycie Komendanta na zjazd
legjonistów zamieniło ten zjazd
w potężną manifestację ludności
miasta Lwowa na rzecz Piłsuds-
kiego, manifestację całkiem de-
mokratyczną, spontaniczną, ser
deczną, bez udziału kół oficjal-
nych które się od zjazdu usunę
ły. Przez cały dzień wartujące
tłumy przed hotelem Georgea,
cięgle okrzyki na ulicach na je.
go cześć, zdejmowanie przez
przechodniów kapeluszy podczas
gdy Komendant przejeżdżał, roz.
legające się na ulicach śplewy le
gjonowe, wytworzyły we Lwo-
wie atmosferę prawdziwego świę
ta. Udział władz zaznaczył się
tylko w postawieniu warty honb
rowej przed hotelem Georgea, -
Nawet narodowo - demokratyez-
ne „Słowo Polskie" z pewnego ro
dzaju żółcią zaznacza, że uroczy-
stość zjazdu legjonowego ma
charakter imponujący.

OBCHODY SIERPNIOWE

W POLSCE

W WARSZAWIE >,

WARSZAWA 7 sierpnia, -
Wczoraj, w dziewiątą rocznicę

wymarszu legfonistów pod wo-
dzą komendanta Jóżefa Piłsud-
sklego, odbyla się w Muzeum -
Przemysłu i Rolnictwa uroczy»
sta akademja, urządzona stara-
niem Polskiej Organizacji Wol.
ności, Kilkutysięczńy tłum prze
pełniający salę 1 preedsion'\ Mu-
zeum, w. podni nastroju
złożył hołd pierwszemu budowni
czemu Niepodległości Polski, J6-
zefowi Piłsudskiemu.

Na honorowego przewodniczą
cego powołano senatora Bolesła-
wa Limanowskiego, w fotelu pre
zydjalnytm zasiadł sędziwy we-
teran z 1869 roku, p. Kwiatkow-
ski,

Pierwszy _przemawiał mec.
Paschalski. Wświetnym refera-
cie dał prelegent krytycznie i
pragmatycznie potraktowany hi
storyezny obraz całej działalno-
Ikci komendanta od r. 1914 do
chwili obecnej. Następnie reda-
ktor „Głosu", p. Wojelech Stpi-
Czyński poddał ostrej krytyce
moralną wartość całej akcji, skie
rowanej przeciwko osobie naczel
neo wodza. Poseł Mieczysław
Niedzikłkowski scharakteryzo-
wał w krótkiem przemówieniu
pierwszorzędne zasługi demokra
cji polskiej w walkach o niepodle
głość.

W części koncertowej wystę-
pili: p. Hałacińska-Gawlikowska,
p. Dworzakówna i p. Warnocki-
Kozlowski,

Uroczystość zamknął przewo-
dniczacy, p. Kwiatkowski setde-
eznem .pr ieniem, w któ-

m
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tylko z kurków płynie woda. Lerer
Cambridge, Mass. tet

Więcej niż mydło ~***
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rem wskazał na silne więzy ide-
ologiczne, łączące powstańców z
1868 r. z legjonistam! Józefa Pi!
sudskiego.
Zgromadzeni opuszczali Mu-

zeum wśród niemilknących, en-
tuzjastycznych okrzyków na
cześć Komendanta.

W KRAKOWIE

Urządzony przez Związek
Strzelecki obchód uroczysty ro-
cznicy dnia 6-go sierpnia w Kra-
kowie rozpoczął się od nabożeń-
stwa, odprawionego rano w ko-
ściele Marjackim, na które przy-
było wiele oddziałów strzelec»
kich, jakoteł liczna publiczność.
Z kościoła Marjackiego oddziały
pomaszerowały przy dźwiękach
trąbek strzeleckich przez mia-
sto do Oleandrów, gdzie odbyła
się uroczystość marszu kadrów.
ki. Kadrówkę utworzyli wybra-
nl najlopsi strzelcy "ze. wszyst-
kich obwodów okręgu krakow.
skiego. Wymarsz poprzedziło
odeżytanie przed frontem przez
Oficera Komendy Okręgu Związ.
ków Strzeleckich -p. | Witolda
Langroda rozkazu Piłsudskiego
Ł dnia 6-0 sierpnia 1914 roku.
No

  le odczytano '

depeszę, jaką wysłano Imieniem
kadrówki do Marszałka Pilsud-
skiego do Lwowa. Na daną ko-
mendę odmaszerowały oddziały
strzeleckie _ku _Michałowicom.
Resztę dnia wypełniły strzelcom
ćwiczenia polowe.

KRAKÓW. - Przed wymar.
szem kadrówki strzelców w dniu
wczorajszym przed frontem od-
Cziału strzelców odczytano de-
peszę, jaką wysłano imieniem
kadrówki do Marszałka Piłsud-
skleg:, a która brzmi: „Komen-
dancie! odmaszerowujący sta-
rym szlakiem z Oleandrów w
tradycyjnym marszu kadrówki,
strzelcy ślą CI ślubowanie nie-
złomnego wytrwania dla dobra
Polski, której symbolem jest
Twa osoba i nieśmiertelna Twa
Idea. <

TRAGICZNA $MIERC _.

CAŁEJ RODZINY

ST. PAUL, Minn., 20 sierpnia.
Dziesięć osób, wszyscy

członkowie rodziny Martinelli,
znaleźli tragiczną śmierć na rze-
ce Mississippi, gdy łódź w któ-
rej plyneli zatonęła w tajemni-
 

ko w oczach kobiet, ale i męż-
¢zyzn. Komeńdant, żegnany o-
krzykami na jego cześć, wyszedł
na ulicę, gdzie stały tłumy pu.
bliczności. -Samochód
danta zatrzymano, Publiczność
chwytała Piłsudskiego za ręce i
całowała.

OWACJA W TEATRZE
MIEJSKIM

LWÓL, 5 sierpnia. - O godz.
8'wiecz, w hotelu Georgea, w o-
becności zebranych tłumów, wy.
jechał Komendant do teatru
miejskiego, gdzie odegrano na je
O cześć „Cyda", Przed teatrem
stała masa publiczności, jak rów
nież na schodach teatru, przej-
ściach, kurytarzach 1 t, p. Z tru
dem udało się znaleźć przejście
dla Piłsudskiego na którego po-
witanie wyszedł dyrektor teatru,
Czarnecki, wraz z komitetem.
Zaprowadził następnie Naczelni
ka do specjalnie przygotowanej
loty,   

 

 

Angielska łódź motorowa kilkakrotnie odznaczona za zwycięstwo w wyścigach rosbil się o skały

  

podwodne na Y00 Kielford w Anglji.

w

--
czy sposób na' południe od tego
miasta. Ani żywa dusza z całej
rodziny nie ocalała. Martinelli
był znanym budowniczym łodzi
na tzece Mississippi.

Zaburzenia przeciveiydow-

skie w Bessarabji

WIEDEN, 20 sierpnia.
Groźne przeciwżydowskie zabu-
rzenia trwające całą noc wyda-
rzyly się w miejscowościach
Ungheni 1 Pittesti położonych w
Poludniowej Bessarabji.- Sze-
snastu żydów zostało ciężko po-
bitych i okna we wszystkich do-
mach żydowskich wybite.

   
WIELKIE WYPRZEDAŻE

W sierpniu możecie kupić
wiele rzeczy za bezcen.

Jeżeli potrzeba WAM gółówki,
przyjdźele do:

"JS
Oddział w Greenpoint

166 MANHATTAK AVE,
Pożyczą Wam
#5,000 na rok

Mówimy po polska.
żądejólo ktięoczki.

PLAN
YORK 60.

BaYK.
tam $50 do "|
lub krdce]
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Towarzystwo pożyczkowó-oszczędnościówe sta»

nowi organiżację zainkorporowaną na mocy praw

stanowych i będącą pod dozorem departamentu bań-

z

ZASOBY ZGÓRĄ $3,000,000 *

AND SAVINGS

--

Płaci dywidendy 5% lub więcej od małych lub

|

*
dużych oszczędności, tygodniowych lub miesięcznych

OSZCZĘDZAJCIE W

SERIAL BUILDING LOAN

INSTITUTION

195 BROADWAY, NEW YORK

zorganizowana $1885
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kurczy i zatwardzenie. Jest
#zym przyjacielem dziecka!

Dzieci lubieją tof »

  
  

P. AD.
104-114 80. 4th St.   
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usunęło jego niepokój

Tek! matki, Bambino okazało on-downe rezultaty w usunięciu kolek,
najlep:
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RICHTER & co.
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CHRISTABEUJ

Pisaliśmy wczoraj o „spojrzeniu - w

przyszłość" uczonego Steinmetza. Przeciw

stawiliśmy: przewidywania uczonych pro-

roctwomnajwnych. Nie mówiliśmy jeszcze

o proroctwach łapichłopskich. Przyjdzie i

na nie kolej. Dzisiaj zajmiemysię promlgl-

nią, która odsłania przy złość świata w„na-

miocie ewangielicznym" na rogu ulicy dzie-

więćdziesiątej piątej i West End Avenue w

mieście New Yorku. Jest to wcielenie bi-

blijnej prorokini Debory.
Panna Pankhurst o romantycznym

imieniu Christabelli należy do owej grupy

Toqinncj, z Mamą Pankhurst i rjiolslrą Syl-

które po bardzo a bardzo światowym

życiu w stolicy Anglji, stałysię przed woj.

ną sufrażystkami wojującymi, Apodpalały

budynki, drapały i kopały policjantów, u.

rządzały głodówki, potem razemz innymi

członkamitej klasy społecznej, którą Thorn

ton Veblen nazwał „the leisure class" sta-

ły się „parlor-bolszewistkami", aby obecnie

wziąć się do prorockiego zawodu.. .

Warto porównać optymizm męlklego

uczonego, opierającego się na dgśwnadcz'e-

niu i poznaniu zdolności ludzkich w kie-

runku opanowania sił przyrody z pessy-

mizmem żyjącej tylko uczuciami, _iądm-J

wrażeń gwałtownych, a nieznającej wcale

zdobyczy współczesnej nauki panny z bo-

gatej sfery londyńskiej, która nigdy pracy

wytwórczej nie znała.

~ Panna Pankhurst widzi to, co kazde-

mu w oczy wpada: rozstrój świata, plyn-

ność form społecznych. Rozumie coś nie-

coś, że rozstrój społeczny i moralny ma

 

  

  

 

 

 

 

 

podłoże ekonomiczne. Ale nie przypisuje

tego przemianie zasadniczej w systemie

wytwórczości i'spożycia społecznego, umd:

kowi w Europie kapitalizmu i niezdolności

wtejże Europie klasy robotniczej do twór

czości społecznej, jeno przypisuje objawy

te brakowi łączności ludzi naszej epoki z
Bogiem, osobą żywą i odrębną od innych

niewidzialnych istot, całkiem określoną z

pochodzenia i nazwiska. Nie jestto żaden

z Bogów greckich, którzy mieli każdy swo-
ją własną historję i własne także nazwisko,

nie jest to żaden z wcielonych Bogów mon-
golskich, o których pisze w znakomitym

swym dziele prof Ossendowski (polskie

wydanie pod tytułem: „Zwierzęta, Ludzie

i Bogi") nie jest to żaden z Bogów okrut-
nych Afryki. Bog panny Pankhurst jest ten
sam Bóg,który, jak to z Biblji wiemy, o-

głaszał przerażonym żydom wśród elek-

  

- (rycznych wyładowań prawa na (rzysta lat

      

przedtem ułożone przez chałdejczyka Ha-

murrabiego, ten sam Bóg, na którego roz-
kaz ziemia pochłaniała tysiącami całymi
żydowników w pustyni, zostawiwszy jed-
nak ich na świecie tylę, że gdy według tej-
że Biblji najlejdzie grzepowiedziuny im
przez Boga czas „poddania pod ich pano-
wanie wszystkich narodów ziemi", nie
zbraknie ich na zapełnienie wszystkich u-
rzędów zwłaszcza w Polsce,

Otóż panna Christabella nie widzi żad-
nej nadziei dla ludzkości. -Nie wierzy w
możność postępu. Kpi z nauk. Nie chce

znać wiedzy. 0

Oto co mówi:
„Ludzie rozumieją już że bez inter-

wencji jakiejś wyższej siły nie masz wyj-
ścia dla ludzkości. Myśleli, że dadzą sobie
radę bez Boga. Ze będą jak Bogi. Stara to
historja Ogrodu Rajskiego. -Wszystko to
było już przepowiedziane, wszystko to ma-
mywyłożone w Biblji.. Powiedziano tam,
że naród odwróci się od Boga i władze ludz.

glo'kie beda obalone, Mnokq. znaki naniebie

 

 

 

  

 

 

     

stowców, w niedalekiej ”Watchman“.

i na ziemi. PALESTYNA JEST WYZWO-
LONA I ŻYDZI WRACAJĄ DO SYONU".

Tu należy zrobić parę uwag. Co do o-

balenia „władz ludzkich" to panna Christa-

bella ma rację. Wie to z doświadczenia.

Kopala przecie, drapała i gryzła niezaprze›

czone „władze ludzkie" jakiemi są niewgt-

pliwie policjanci angielscy. Ale co do Pa-

lestyny niema racji, mimo, że dość odwaz-

nie twierdzi, że „Syoniści są przekonani, że

proroctwa biblijne się sprawdzają". Właś-

nie przeciwnie. Syoniści twierdz rząd

angielski ich oszukał i oddaje „ziemię o-

biecaną przez Lloyd Goerge'a" w ręce Ara

bów. A przytemżydzi uciekają z Palestyny.

W ubiegłym tygodniu konsul angielski u-
dzelił pomiędzy wtorkiem a piątkiem wizy

na wyjazd trzystu żydom. A nadto jakże
żydzi mogą mówić o spełnieniu proroctw

żydowskich, skoro według panny Pank.

hurst masię spełnić to właśnie proroctwo,

którego żydzi nie uznają, za co właśnie

mają według chrześcijan pójść do piekła,
a mianowicie proroctwo o powtórnym przyj

ściu Tego, którego żydzi nie uważają za

Mesjasza, jeno za samozwańca?

Według panny Christabelli ludzkość

sama nie da sobie rady. I dlatego mależy się

spodziewać końca świata i przyjścia Chry-

stusa, który będzie sądzić żywych i umar-

tych.
Oto mamy prawie w tym samym dniu

dwa spojrzenia w przy . Jedno uczo-

nego, drugie wędrownej apostołki. Jedno

podnieca rozum ludzki, wzywa wszystkich
do tęgiej, radośnej pracy twórczej, drugie

każe namsiedzieć w namiocie przy zbiegu

ulic dziewięćdziesiątej piątej i West End

Avenue w mieście New Yorku i oczekiwać

Powrotu Mesjasza.

Żyjemy w kraju wolnym. Nikt Was

do więzienia nie wsadzi, gdy usłuchacie

Steinmetza, Nikt też Wamnie przeszkadza

wierzyć pannie Christabelli, bylebyście tyl-

ko ruchu ulicznego nie tamowali. Wybie-

rajcie.

 

  

  

  

  

 

 
   

  
  

 

 
  

 

Bronisław D. Kułakowski.

KANAŁ KILONSKI I SAD MIĘDZYNA-

RODOWY

Sąd międzynarodowy w Haadze rozpatrywał w
tych dniach sprawę zatrzymania w kanale Kiloń-
skim przez Niemcy okrętu, wiozącego amunicję w
r. 1920 dla Polski. Polska, jak wiadomo, znajdo-
wała się x t wczas wkrytycznej sytuacji odpierając
najazd bolszewicki na Warszawę, Niemcy zaś za-
trzymali w Kolonji okręt „Wimbledom" z bronią
i amunieją dla Polski, wbrew wyraźnemu brzmie-
niu odnośnego punktu wersalskiego traktatu. Ar-
tykuł 380 traktatu dosłownie brzmi:

„Kanał Kiloński i tegoż wyjście
ne być utrzymane jako wolne i otwarte dla o-
kretow handlowych i wojenngch wszystkich
narodów, pozostających z Niemcami na sto-
pie pokojowej."

Opierając się na tym artykule, sąd między-
narodowy uznał postępek Niemiec za bezprawny,
który jest wyraźnym złamaniem traktatu. Nie-
tylko to, ale sąd skazał Niemcy na karę 140,000

 

franków francuskich, za szkody poniesione z po- |
wodu zatrzymania okrtlu „Wimbledom."

Pozostaje teraz tylko pytanie w jaki sposób
aljanci zdołają wyegzekwować od Niemców owe
140,000 franków. " Berlin może powiedzieć tak sa-
mo, jak to robi z odszkodowaniami: niema pie-
niędzy i niech Aljanci sami grzywnę ściągają,

Łatwo jest wydać wyrok dzisiaj w Europie,
ale rzecz całkiem inna, gdy go wypada wykonać.

6006 »

ANGLICY 0 ELLIS ISLAND

Ambasador angielski w Washingtonie Sir Auc-
kland Geddes. bawiąc obecnie w Londynie, skryty-
kował ostro warunki w jakich zmuszeni są przeby-
wać emigranci na Ellis Island. Ambasador powie-
dział to, czego nie miał odwagi nikt powiedzieć w
Europie, że pomieszczenia na Ellis Island sq nfe-
wystarczające, że emigranci mieszkają jak bydło
w klatkach i że traktowanie ich jest nieznośne.

Prasa angielska narobiła z oświadczenia amba-
sadora sporo hałasu.  Opinja angielska podkreśla
głównie fakt, że emigranci przebywający na wy-
spie, podlegają od pierwszego dnia usilnej 1 syste-
małycznej amerykanizacji.

Oczywiście, że protesty angielskie, odczwały
się echemw Ameryce. Zabrał głos &ryty komisarz
emigracyjny na Ellis Island, p. R. E. Tod, który
przyznał że na wyspie nie jest wszystko w po-
rządku, a to z braku funduszów potrzebnych na
odpowiednie przeróbki i utrzymanie hudynków.

P. Tod przyznał również, że nie zgadza się z
akcją amerykanizacyjną stosowaną wobec emigran
tów.

Niewątpliwie zabiorą teraz głos i inni. Pi-
saliśmy nieraz jakie przyjemności spotykają na
wyspie naszych rodaków.

Może teraz dzięki poruszeniu draśliwej kwe-
stji przez ambasadora angielskiego, zmieni się sy-
(nacja,

WiITos UMIŻGA SIĘ DO LEWICY

Z wiadomości gtrzymanych z Polski, dowiadu-
jemy się, że premier Witos zaczyna coraz bardziej
zerkać okłem piastowem w stronę lewicy. Nie
byłoby to nie dziwnego wobec chaosu jaki panuje
w obozie prawicy, gdzie Chrześcijańska Demokra-
cja, Stronnictwo Katolicko-Ludowe i Klub obsza-
ników Dubanowicza, stają otwarcie w opozycji do
rządu Witosa.

Witos zaczyna się przekonywać, że demokracji
z faszystammi i głoryfikałorami zbrodniarza Niewia-
domskiego, nie utrwaX i nie obroni w Polsce.

«Czyjednak i jak na umizgi Witosowe odpowie
lewica, która ma wyrobione zdanie o wodzu pia«

        

O organizacji kapitalistyer
nej w Polsce nazwanej Leviata-
nem, która wspólnie z kapitali-
stami międzynarodowymi zagra-
nicą stara się opanować Polskę,
pisze warszawaki „Robotnik:

„Jednym -z
szych niedomagań Polski jest
zupełny brak odpowiednich
kandydatów na ważne stano-

 

przemysłu i handlu. Dotąd
tekę ministra skarbu powie-
rzano przeważnie dyrektorom
bankowym, którzy bez wyjąt›
ku zawiedli, Englich, Kar.
piński, Steczkowski, Michal.
ski - byli i sa dyrektorami
banków, do których wrécili po
ustapieniu z rządu. Obejmu-
jąc zaś kierownictwo skar.
bem, r góry wiedzieli, że jest
to krótki w życiu ich epizod,
na którym osobiście najlepiej
wyjdą. Tytuł ministra bo-
wiem - który im. towarzy-
sko pozostaje, jest dobrze
płatny, jak eks-szyld dla róż.
nych interesów.

Lecz nie w tym tkwi rdzeń
zła. Ale w tym, że dyrekto-
rzy-ministrowie ze względu
na swą przeszłość i przysz
łość nie mogli wykonać pro-
gramu finansowego, polega-
jatego na najdalej sięgają
cym opodatkowaniu sfer za-
możnych. Wiedzieli, że za
wszelkie w tej mierze poczy-
nania zapłacą nietylko port.
felem, ale i przyszłą karjerg.
Sfery kapitalistyczne są rów-
nie zachłanne, jak i mściwe;
kto się im przeciwstawia, zo-
staje zbojkotowany i dla ża.
dnych synekur nie wchodzi w
rachubę. Niezależny od tych
sfer..pan Grabski  doświad-
czył tej „wendetty" na wła-
nej skórze, gdy popierał po-
datek majątkowy. Dla wiel.
kiego kapitału urząd ministra
skarbu jest jedpym z najpew-
niejszych szczebli do utrwa-
lenia przyszłej karjery; usłu:
gi na tym stanowisku odda-
ne, są bardzo hojnie wyna-
gradzane.
na,
Ministrowie skarbu z pośród
sfer bankowych siłą rzeczy
więcej dbać musza o moco-
dawców tudzież o siebie, ani-
żeli o dobro skarbu.

Z niemniejsszą bezwzględ-
nością działają ministrowie
przemysłu i handlu, wybiera»
ni z pośród fabrykantów.
Hycia - choć także dyrektor
banku, objął .mipisterjum
przemysłu za niedotrzymaną
obietnicę, pożyczenia skarbo-
wi kilkuset miljonów marek,
popierał na urzędzie tylko
własne sprawy. Broniewski
Zagleniczny, Szczeniowski -
oto dyrektorzy cukrowni i
główni akcjonerjusze swych
fabryk. Olszowski był dy-
rektorem małego jeszcze Le-
viatana, Ossowski i Kuchar.
ski są również fabrykantami
Strasbfrger, wice-min. prze-
mysłu, udał się pod skrzydła
ministerjum -spraw -zagra-
nicznych, aby nie stykać się
z wielkim przemysłem, który
uważa skarb za swój pacht i
bezustannie go eksploatuje.

Nie jest sekretem, że na ob-
sadzenie tek skarbu i przemy-
słu -głównie _intensywnie
wpływa Leviatan, rozporzą-
dzający przeszło _miljardo-
wym budżetem pokrywanym
przez fabrykantów, celem
wywalczania sobie ulg kredy-
towych i podatkowych z ja-
kich inne gałęzie pracy nie
korzystają. Średni i mniej-
si nie są do tego suto zasta-
wionego stołu dopuszczani.

Jest rzeczą doniosłą, aby
tak ważne teki, jak skarbu i

słu piastowali ludzie
i. Należy ich wy-

naleźć i odpowiednio wyna-
grodzić.
Tacy ludzie na swych prze-

dujących posterunkach pra-
cowaliby tylko w interesie
państwa, usuwając na bok
wszelkie względy postronne.
Przy dotychczasowym syste-
mie kraj jest w niewoli u
wielkiego kapitału."

  

Ten sam „Robotnik" podaje
interesujące dane statystyczne o
stanie skarbu Rzeczypospolitej:

„Ministerjum skarbu doko-
nało obliczenia wpływów i
wydatków państwowych w
pierwszym półroczu roku bie-
żącego.
Wydatki budżetowe, obli-

czone w złotych polskich od
1-go stycznia do 1-go lipca
r. b. wyniosły 691,152,1 ty-
sięcy złoty c h polskich,
wpływy zaś z podatków, cel,

)

 

  

najdotkliw- |

wiska ministra skarbu, oraz |

Jest to niesłom. |
choć przykra prawda. |
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Z PRASY I 0 PRASIE monopoli i przedsiępiorstwpaństw, dały 321,609 5 tysię-cy złotych, deficyt zatem budżetowy wynosi 259,542,6 tysięcy złotych, co po przelicze»niu na marki polskie stanowi6,488,565 milionów marekTaką imponującą sumą za.myka pierwszy okres swejdziałalności rząd Chjenq-Pia«sta!Najwyższą pozycję w wy.datkach stanowią wydatkiministerjum kolei 223,205tysięcy złotych, dalej idziewojsko 162,091,6 tysięcy zło-tych, poczem ida wydatkimniejsze: na oświatę 42,505,7tysięcy złotych, na admini-strację 28,905,5 tysłęcy zło-na poczty i telegrafy 17,595,2tysięcy złotych, na robotypubliczne -17,398,3 tysięcyzłotych, ~na rolnictwo11 942,4 tysięcy -złotych.Utrzymanie instytucji skar.bu państwa kosztuje 40,215,2tysięcy złotych, wtedy gdy

   

wpływy tego -ministerjumwynoszą _143,401,3 -tysięcyzłotych .polskich. _Pozatemwydatki innych ministerjównie pokrywają się wpływami:koleje wykazały .doch 6d124,016,5 tysięcy złotych, awięc zamknęły półrocze defi-cytem 98,188,8 tysięcy zło-tych polskich, poczty zaś i te-legrafy _wykazały _dochodu!13,977,5 tysięcy złotych pol.„skich, a więc deficyt 3,420,8tysięcy złotych polskich."Deficyt możnaby wyrównaćpodatkami, które w swoim cza-sie proponował rząd SikorskiegoPodatki te zostały uchwaloneprzez rząd Witosa, ale w takzmienionej formie, że skarbuwiele nie poprawią. Lecz Levi-atan nie dopuszcza do sprawiedliwych podatków. Dlatego de-ficyt, który przed upadkiemrządu Sikorskiego zaczynał sięzmniejszać, obecnie w niealy-chanym tempie się zwiększa.
PIERWSZA INTELI-GENTNA MURZYNKAKronikarz historyczny MarkStuyvesant podaje nader cieka-wy opis o murzynce pjonierceedukacyjnego ruchu dla rasymurzyńskiej.Filomena przywiezioną zosta-ia w roku 1762 z Afryki do Bo-stonu jako niewolnica, licząc za-ledwie lat sześć. W tym cha-rakterze sprzedaną została dodomu pani Wheatley, żony boga-tego kupca bostońskiego.  Oko-liczność ta stała się bardzoszczęśliwa dla małej dziewczyn-ki. Pani jej będąc zacną i ludz-ką kobietą zainteresowała sięmałą niewolnicą jak własnymdzieckiem.Zauważono wkrótce, że małaFilomena była bardzo inteligen-tną i bystra. Oddawała się onastudjom, chcąc w części choćstać się podobną do swej właści»cielki, którą wprost uwielbiała.Pani Wheatley nietylko nie za-broniła jej nauki, ale zachęca»jąc ją usilnie, przyjmowała dlaniej dobrych nauczycieli.Wkrótce Filomena zaczęła u-kładać wiersze tak udatne, że wpodziw wprawiały one całyświat literacki, Widząc jej ta-lent poetycki pani Wheatley wy-słała swą wychowankę do An-glji na dalsze studja. Tamzdolności jej rozwinęły się wcałej pełni, zyskując uznanie wnajbardziej wybrednych salo-nach literackich. Przyjmowanoją we wszystkich magnackich a-rystokratycznych rodzinach.Po kilkoletnim pobycie w An-glji wróciła czarna poetka doAmeryki pod nazwiskiem swejopiekunki, które nosiła od chwi-li pobytu w jej domu. W 1776roku napisała poemat na cześćJerzego Washingtona. Wzru.szony tym poematem, z niezwy-kłym talentem napisanym. Wa-shington złożył jej pisemne po-dziękowanie ofiarując się „po-kornym jej stugd".Wyszła ona za murzyna, nat-wiskiem Peters, który jednaknie dorównał jej ani inteligen-cją, ani wych iem, a nawetimutalnie się z nią podobno ob-chodził.Mając lat 30 umarła Filome-na w nędzy, pozostawiając tro-je dzieci w wielkim niedostatku.Dopiero od jej wystąpieniapublicznego datuje się podnie-sienie umysłowe murzynów, któ-rzy idąc za jej przykładem po-częli się kształcić. Do czasówFilomeny murzyni byli uważaniza znacznie niżej stojących odbiałychi nie przypuszczano, bymogli oni kiedykolwiek podnieśćsię z tego i
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Zapytajcie szczęśliwego kupca
Setki I setki kupców sprzedaje CocoGola - smakuje ona bowiem

rodziny 1 odwiedzającychciór.

ichdaa lubią,
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PRODUKCJA RADIUM COROK POWIĘKSZA SIĘNa całym świecie zdołano do-tychczas wydobyć zaledwie 200gramów radium, z czego lwiaczęść przypada na Stany Zjedno-trzeciem |Portugalja -(10 -gra-mów), a dalej Anglja (3 gramy),ją Czechy (25 gramów), natrzeciem ortugalja (10 gra-mów), a dalej Anglja (3 gramy).Madagaskar i Tonkin po 1 gra-mie, a cała Australja wydobyła0.6 gramów.Co rok przybywa od 30 do 40gramów, a w zeszłym roku Sta-ny Zjednoczone wyprodukowałynawet 43.4 gramów.

 

Pogrzeb senatora Karola Du-puy, byłego premiera francu~skiego odbył się w czwartek wIle sur Tet.
dpowiedzi
gedakcp

zytelnikowi P. O. # Cleveland,Ohio. - Kwestię, dlaczego dziecku zę-by rosną najpierw w górnej szczęce,a nie dolnej, może rozstrzygnąć tylkospecjalista lekarz. My w tej dziedzinieopinji wydawać nie możemy
Czytelnikowi S. K. - Słuszna u.waga. Sprawę w najbliższym czasieo weteranach poruszymy na łamach„Nowego Świata",
Prenumeratorowi z Old Westbury.- 1) Bilet okrętowy trzeciej klasy zNew Yorku do Cherbourga we Fran-cji, kosztuje razem z podatkiem 105dolarów.2) 0 ile wyjeżdżający stąd obywa»tel polski, jedzie za paszportem poleskim z wizytą do kraju, może wró-

cić za tym samym paszportem przedsześciu miesiącami bez włączania godo kwoty emigracyjnej. J. HELLERADWOKAT i NOTARJUsZprzyjmuje wszelkie sprawy amery.e, jakoteż starokrajowew swoim biurze przy:233 E. 14 Street, New York City
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POLSKA SZKOŁA
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NOWY ŚWIAT, _SRODA, 22 SIERPNIA (WEDNESDAY, AUGUST 22) 1923 '

KORESPONDENCJE
 

MASPETH, L. 1.
 

Z obchodu Sierpniowego 
(36) (Ciąg dalszy)

On chciał wprawdzie przeła-
mać zaporę, dzielącą go od szczęścia, ale
walczył za krótko. -Zagrożony wydziedzi»
czeniem, pod grożbą niebłogosławieństwa
uległ złej sile, nie mając odwagi stawić jej
czoła do końca, Bardzo zacnyi prawy, nie
posiadał jednak dostatecznej siły i woli.
Brakło mu hartu, za słaby, zanadto ulega-
jacy wpływoni miał charakter. Nie potrafił
powiedzieć nieodwołalnie: -„Ja chcę!" -
miłość swą pozostawił w sercu, nie ujaw
niając jej w czynach. Fanatyzm sferowy
spaczył jego najdroższe uczucia, złamał da
ne słowo, może go nawet chwilowo prze-
konał, zaręczyny zostały zerwane, życie i
serce biednej kobiety stargane na zawsze.

az potem wysłano mego dziadka zagra:
nicę, aby tam zapomniał... Jakie szyder-
stwo! jaka ironja!... W Paryżu dziadek po-
znał Gabrjelę de Bourbon i tak prababka

ja, zdprzyjaźniona z domem księstwa,
ła z ojcem Gabrjeli to małżeństwo.

Księżniczka zmęczona życiem, poddała się
woli ojca. Dziadek powodowany juz nie
wiem czem, zgodził się również. Ślub odbył
się w Rzymie, lecz młoda para kroku tego
żałowała całe życie. Byli bardzo nieszczę-
śliwi. Oboje mieli serca wystygłe, gorycz

 

 

 

 

 

    

 

płynęła w ich żyłach. Oboje wyrzucali so- "
bie chwilę zaślubin, dręczyli swe sumienia.
Orfa kochała do zgonu pamięć człowieka,
który z jej powodu zginął, on slale nosił
w sercu miłość dla tamtej i żal, że zwich-
nął jej szczęście. Nie było spokoju ani har-
monji. Złośliwe fatum rzuciło na nich
ciężką chmurę, wszelkie promyki światła,
płynącego ze świata, rozjaśnić jej nie mo-
gły. Pozostali wcieniu do końca. Ona nie
długo żyła. Smutek, ciągła walka, nieskoń
czona wewnętrzna rozterka, podkopały
wątły organizm. -Wkrótce rozwinęła się
choroba sercowa i suchoty. Zmarła na po-
łudniu wdość młodym wieku. -Wówczas
dziadek oddał ordynację memu ojcu, sam
zamieszkał w Słodkowcach, dokąd w kilka
naście lat potem sprowadził owdowiałą
ciotkę Idalję z malutką Lucią.

- -Waldemar umilkł. Siedział z pochylo-
"na głową i głęboką zmarszczką pomiędzy

wyprostował sięj przecią-

  

brwiami. N
gnat dion po czole i rzekł z westeknieniem:
- Teraz na innej planecie może zna-

lazła spokój, daremnie szukany na ziemi.
- Czyją pan pamięta? - spytała glu-

cho Stefcia. ( M
- Była moją chrzestną matką, pamię›

tam ją trochę. Dużo opowiadała mi o niej
babka Podhorecka, która bardzo ją kocha-
ła.

Spojrzał uważnie na Stefcię, na jej roz
palone usta, wilgotne oczy i rzekł dziwnie
łagodnym głosem:

- Zmęczyłem panią... prawda? Taka
pani widocznie przejęta nawet wzruszona.

Podniosła na niego oczy.,
- Żal mi ludzi, którzy się tak strasz-

nie męczą, tak cierpią...
- O tak; żal zawiedzionej nadziei i

największego bogactwa na świecie - u
czuć.
- Pan to pojmuje? - spytała Stefcia.
Zmarszczył brwi.
- A paniwątpi?
- Myślałem, że... w pańskiej sferze

nie nazywa się miłość bogactwem... że się
jej nie ceni...

- Jednak dziadek Maciej cenił i poj.
mował miłość i moja babka również. i

, __-- l oboje zmarnowali ją - dokończy»
ła Stefcia.
- To znowu co innego. Brakło imsił

do zbudowania dla swej miłości odpowied-
nich podstaw. Nie umieli ustawić jej na ta-
kim piedestale, z którego nikt strącićbyjej
nie potrafił. Niech pani wierzy jednak, że
są wśród nas inni, o! być może gorsi od
dziadka pod każdym względem, ale wię-
cej energiczni, nawel uparci. Gdy ci ze.
chca dopiąć celu, złamią wszystko, pójdą
"przebojem, ale dopną go. Do takichja się za
liczam. Mamtysiące wad, lecz posiadamnie
złomną odporność na wszelkie złe siły.
Przytem, jak wszyscy Michorowscy, jestem
trochę egoistą, więc : ścia nie pozwolił.
bymsobie wydrzeć za nic i nikom@»Zgnieść
by mnie nie zdołali: jabym zgniótł tych,
cobysię ważyli stanąć ze mną do podobnej
walki, Nie zastraszyłaby mnie groza wy-
dziedziczenia, ani przekleństwo. Jestem

DR OBNE
Ogłoszenia

 

 

 

  

      

 

bezwzględny, dobrze! ale czuję wsobie po-
trzębę szczęścia innego, niż posiadam.i gdy
bym do niego dążył, nikt nie śmiałby sta-
wić mi zapory! ©

Ordynat mówił z pałającemi oczyma,
z rozdętemi nozdrzami i zmarszczong
brwią. Jego szare źrenice zdawałysię wtó-
rować słowom, biła od nich wielka siła
temperamentu, energja i wola, nie znająca
dla siebie żadnych granic.

Stefcia z odrzuconą głową i rozchylo-
nemi nieco ustami, wpatrywała się z podzi-
wem wjego męskie, wyraziste rysty. Impo-
nował jej. Czuła, że to, co mówi, jest zal
dwie czstką tego, co potrafi. Przeciw
mogą się o niego odbijać, jak o skałę, Prze-
szedł ją instynktowny dreszcz, mimowoli
odsunęła się lekko.

On ochłonął, popatrzał na nią i, uba-
wiony wyrazemjej twarzy, powiedział z
uśmiechem:
- Pani boisig mnie? Czyż jestem taki

straszny? Mogę zresztą 'nim być, ale nie dla
pani. Trochę mnie pani dotknęła zapyta-
niem, czy pojmuję głębię uczuć - odpo-
wiem z szorstką otwartością: nie pojmowa
łem, lecz... zaczynam pojmować! ...

Stefcia wstała, zwróciła się do swego
towarzysza i rzekła prędko:
- Dziękuję panu za opowiedzenie mi

lej smutnej historji. Chodźmy już... Okro
pnie długo siedzieliśmy... w tej feudalnej
sali.
- Podziękowanie nie poprze uściśnie

nie ręki? - spytał wyciągając dłoń, 5
żywym ruchem podała mu swoją.
"jat ją silnie, pochylił się-i przycisnął

do niej gorące usta. Si»fcia zdrętwiała, pło-
mienie uderzyły jej ha twarz, w głowie
zaszumiało wirem. Pocałunek ten palit ja
-czuła na sobie oczy Waldemara,

Prędko wyrwała rękę, podążając :w
stronę drzwi. Chciała uciec z tej sali z pod
jego wzroku.

On szedł za nią.

 

  
  

  

  

   
  

 

 
  

 
XIX.

Całe towarzystwo zgrupowane było
na tarasie. Tennis z powodu braku kostju-
mówniebardzo się udawał. Zamyślano o
nowej zabawie. Stefcia i Waldemar przy
szli w porę: oglądano się za nimi. Żółe
róże w.ręku Stefci zrobiły wrażenie; pa-
trzano trochę podejrzliwie.
- Gdzieście państwobyli? Panna St

fanja wygląda jak corso kwiatowe - rzekł
ironicznie Trestka. -Zaczepiona zaśmiała
sig.

 

 

  

 

- Ale co? Ładne róże, prawda?
A Waldemar powiedział:
- Przypomina się bajka o zaczarowa-

nym dworze królewskim: wyglądacie pań-
stwo wszyscy jak posnigci.
- A pan wkracza pomiędzy nas jak

tryumfator na zwycięskim rydwanie -
podchwyciła Rita, mrużąc oczy.
- Przy którym nie brakuje nawet

branki - dodał Trestka, -.
- Ach! więc to milczenie jest rodza-

jem hołdu dla nas. a
- Och nie! tak dalece zachwyceni nie

jesteśmy, ja przynajmniej - zaśmiała się
nerwowo Rita.

Wademar spojrzał na nią z ironicznym
uśmiechem. -
- Widzę, że tennis nie był zabawnym.
- Czy wszyscy państwo już grali? -

spytała Stefcia, - -
- Ja nie grałem. Rozpoczniemy na no-

wo - rzekł Wiluś Szeliga.
- Ani jedno, ani drugie - odrzekła

Stefcia. - Tennisa nauczysam się dopiero
w Słodkowcach i wówczas, gdy mi go pan
proponował, nie umiałabym utrzymać ra-
kiety.
- No,to

mistrzowsku!
Trestka. N
- To też jest to jedynie zdanie Luci.
Zgodzili się wszyscy jeszcze na jedną

partję.

- Pozwoli pani służyć
tnera? - zapytał Waldemar.

Stefcia skłoniła głowę.
Wiluś Szeliga zmarszczył się, Rita za.

gryzla usta. a
Gracze stanęli po bokach siatki, Stef-

cia z ordynatemi panna Rita z Wilusiem,

pani nie może grać jeszcze pb
- zawyrokował krzykliwie

sobie za par-

(Ciąg dalszy nastąpi).

D UZ
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W ubiegłą sobotę w Domu Na-
rodowym na Clinton ul., róg Wil-
low Ave. odbył się urządzony
staraniem Komitetu im. Piłsud-
skiego Obchód Sierpniowy.
Obchód otworzył krótkiem

przemówieniem ob. F. Nidzgór-
ski. Sekretarzowat ob. St. J6-
zefowski.
Charakter miły uroczystości

nadał dziatwa szkoły Marji Ko-
nopnickiej z Greenpoint, która
na obchód w liczbie około 40
specjalnym wozem automobilo-
wym przybyła. Dziatwa w. bar-
wnych strojach narodowych pod
kierunkiem p. Marji Mróz od-
śpiewała hymny polski i amery-
kański, a na konieec „Rotę" Ko-
nopnickiej. Śpiewała dzielnie i
dzielnie też nagrodzona została
okluskami.

Zabrał głos ob. W. Bojan-Bła-
żewicz, redaktor „Nowego Świa.
ta""2 New Yorku. /W dłuże
«zem przemówieniu, ob.
wicz streścił historję Czynu
Sierpniowego od początku do o-
statniej chwili.
'Z garstki małej - mówił -
wyrosły Legjony, a z nich pow-
stała Niepodległa" Polska.

Z garci tej, z początku nie-
rozumianej i zwalczanej, wyro-
sło potężne państwo polskie.
Czyn Piłsudskiego odniósł zwy.
cięstwo dla tego. bo miał cel ja-
anyi okreslony. Niósł wsobie
Niepodleglosć i Demokrację.
Tym własnie zdobył sobie na-
ród, który najwyższą władzę
Piłsudskiemu powierzył, nie wi-
dzac godniejszego, aby zajmo›

 

wał stanowisko Naczelnika Pań- |
stwa.

Dzisiaj -Piłsudski -ustąpił
Chwilowostanęli u steru ci, któ-
rzy go zwalczali i zwalczali
Czyn Sierpniowy. Ale przyjdzie
czas, gdy naród zrozumie, co
warto są rządy tych, którzy w
Niepodległość nie wierzyli, a te-
raz do gotowego przyszli i wo-
łają, że ich to dzieło. Cgas ten
może jest bliższy niż nam się
zdaje. s
W przerwie śpiewała jeszcze

raz dziatwa szkoły Marji Kono-
pnickiej, zbierająt huczne okla-
ski.
Następnie przemówił ob. Ale-

ksander  Rysiecki z , Bayonne,

Obywatel Rystecki jedrnie i
dóbitnie opowiedział zebranym
szereg epizodów z dziesięciolet-
niej walki reakcji z demokracją.
Przypomniał jak to zamachy u-
rządzali endecy na Piłsudskie-
go, jak podkopywali jego powa.
gę jako Naczelnika Państwa i
Najwyższego Wodza.  Przypo-
mniał najazd bolszewicki na
Polskę i ohydne zachowanie się
reakcji, która patrjotyzm swój
objawiała ale... w Poznaniu, _

Wiele, wiele innych szczegó-
łówprzytoczył ob. Rysiecki cha-
rakteryzujących walkę prawicy
2 Piłsudskim i demokracją.
A że zebrani zgadzali się z mów
cą, świadczą liczne brawa i ży-
we oklaski,
Na Fundusz Piłsudskiego ze-

brano: -
Z drobnych skladek ...... $14.43
Ze sprzedaży guridzk6w .. 8.35
Na kwitarjusze .. 5.00

 
RAZEM ......
Imiennie złożyli:

Jadłowski W.
Far J.
Janicki I.

  

  

    

Podziękowaniem
za udział i składki, ob, Nidzgór-
ski obchód zakończył.

WARREN, R. I.

publiczności

 
W naszych stronach życie po-

lonji płynie bardzo monotonnie.
Od czasu do czasu ktoś podniesie
jakiś nowyprojekt czy w spra-
wie społecznej czy to politycz-
nej. Te odruchy ag bardzo sta-
bę i kruche. Gdy zobaczyłem
odezwę obywateli z Providence,
R. I. zwołujących wszystkich
obywateli z całego stanu Rhode
Island, ucieszyłem się tym. U
nas polaków to jest taka choro-
ba, że jeżeli jeden zacznie coś
dobrego robić, to dziesięciu prze-
ciw niemu wystąpi, by ubić ka-
źdą sprawę. Każdy by chciał

  tylko rząd
A jak wybiorą takiego głupie

go mądrala na urząd, to on nic
a nie nie robi sam,
gim kad

a jeszcze dru-

   

bracia taki wynik, że nikt nic
nie robi, ani związkowcy lub so»
koli.
Obywatele z Providence, R. I.

mają rację, żeśmy się powinni
łączyć razem i coś robić dla sie-
bie, jak również i dla całego o-
gółu. Wy bracia w Providence,
R. I, macie więcej ludzi zdol.
nych, _doktorów, adwokatów,
róbcie tę robotę dalej, a jestem
pewny, że i nasi obywatele wez.
mą się z wami do pracy i zrobi.
my co trzeba,
Ja sam za siebie jak i za in-

nych obywateli -Warren, R. I.
powlem, te my już dawno o tem
myśleli, ale nie miał się tem kto
zająć, bo ksiądz zajęty kościo-
łem pilnowaniem tylko swoich
interesów.
Czy wszyscy pojadą do Pro.

vidence, R. I. na 26-g0 sierpnia
nie wiem, bo za mało jest ta ro-
bota ogłoszona. Moim zdanien
jest by nie delegować po dwóch
ale by wszyscy do tego się wzie.
li. Bo takie sprawy to nie na
leżą do jednego, ale, do wszyst.
kich. -Apelowaé do wszystkich
ludzi co czytają „Nowy Świat",
by się takimi sprawdmi zajęli
Jeśli inni mogą tak robić i do-
brze mułem wychodza, to i my
polacy też na tem dobrze wyj.
dziemy.
W naszym Warren, R. L po-

lucy powinni trząść miastem <
ile by zgodzili się, ale cóż - je
den do lasa a drugi do Sasa, <
zgodzie paplają a o pracy dla

   

 

sprowadzenia tej zgódy nikt
naprawdę nie myśli, I tu leży
nasz błąd.

STARY POLAK,

Ponieważ urodzaje w Rosji
zapowiadają się dobrze, misja
papieska w Rosji ograniczy swą
pomoc jedynie dla chorych.

Umarł w Niemczech „król wę-
glowy" założyciel _słynnego
„Konlensyndikat'u", stary Mir.
dorf. s  

'al 

 

AJWIĘKSZĄ dumą na-
pawa każdą gospodynie

ładny 1 świeży wygląd jej
bielizny 1 pościeli,

Jest jednak rzeczą nie.
zmiornie trudną otrzymać
ten efekt za pomocą zwy.
klogo krochmalu, tworzące.
wo po wystygnięciu klelstg
#uiaretę. Krochmal tak! roz
mazoje się 1 przylepia do
źelsska ,podczas -prasowa.
nia,
Na szczęście wszystkie to

..H'Eflhlnlela już gp (brze.
szłości , dzięki Lintt'owt,-no
wemu zadziwiającemu wy.
nalazkowi krochmalu.

  

 

Linit jest
wytworzonym w sposób na.
ukowy, wyraźnie różniącym
się od- zwykłych -staro.
świeckich króchmait, -Linit
padaję -wszystkim -tkani.

ten miękki; :świeży,

krochmalem

"wiotki wygląd. sprawiający,
że nawót" zwykle materja
bawełniane robię wrażenie
kosztownego płótna.

Linit _tworzy -RZADKI
„M L E C z N v * moż.
TWÓR płynny jak, woda,
szybko pochłaniany przez
tkaninę, co oszczędza go.
#podyni dużo czasu 1 tego
„tozmazywania się", zwyk.
łego przy starych" rodza:
act krdchmalu. -Roztwór

nie (worzy sztywnej
galarety, jak zwykle kroch.
male, dlatego też latwiej
Jest po nim prasować

Grosernik wasz ma .... ....
obecnie

Linit-10c.
Zaopatracte się w paca.

kę dzisiaj 1 zacznijcie ten
nowy -cudowny -sposób
krochmalenia.

CORN PRODUCTS REFINING CO,
17 Battery Place,

NadćjeBaWelnieWŚ/qlad
. iZalety Płółna _

New York, N, ¥.

   

 
Z BROOKLYNA

  POLACY OFIARAMIAUTOMOBILADY
4 osoby lżej ranne - jednaciężko Dzień wczorajszy był dniemsmutku w kilku rodzinach pol-skich, gdy dowiedziano się o nie-szegęśliwych wypadkach, jakiespotkały ukochane prz nich o-sobNicostroini jeźdźcy, których nawel najsurowsza kara nig mozenauczyć ostrożności, byli przyczyną łez i cierpień jakie przechodzity rodziny: poszwankowanych -których liczba wynosiła w dniu |wczorajszym 5 osób, z którychjedna, ciężko ranna znajduje sięw szpitalu św. Jana.We wszystkich wypadkach władze policyjne spisały odpowied-nie protokuły i wytoczyły win-nym sprawy sądowe, które sięwkrótce odbędą w Traffic Court.Lżej rannymi, których po u-dzieleniu opatrunków,  odwieźlilekarze pogotowia r i gna kurdcjy do-domdw byli: Fran-ciszek Berezak, lat 7, 109 North5 ulicy; Benjamin Ruchiński150 Elleny ul.; Stefan Wolst3, 85 Broadway i Bronisław Pu-vński, 23, 153 Ellery: ulicy.Natomiast ciężko rannym, któ- 'ry został najechany i uderzonypodczas jazdy rowerem na roguThroop Ave. i Floyd ulicy, przezsamochód należący do AbrahamaLewi, był Roman Szeniawa, lat30, zam, pnr. 189 Grove ulicy.Szeniawa doznał nadwerężeniaczaszki i kręgosłupa i stan jegozdrowia budzi obawy lekarzy.

Placki... ciągle placki!
Tak narzekał wsądzie przy Se]ulicy Wacław Gerwatowśki, lat41, robotnik, zam, pr. 635 - 5Ave., który został aresztowany zapobicie swojej żony, lecz zwol.niony przez sędziego na rasadziezeznania, które zostało ponizejstreszezone. "Gerwatowski, iledo domu z pracy.głodny, zastawał na stole placeki kawę, Milczał dość długo, ażwczoraj, miarka cierpliwości sięprzebrała i począł zonie wymy»ślać i zarzucać lenistwo. Kobieta,jak to kobieta, zamiast ustąpić i

  

     

 

razy wróciłzmęczony i
  

 
 

 przyznać się do winy, poczęła mu- -
 

odpowiadać. Nastąpiła ostra wy-miana zdań, podczas której zde-nerwowany mąż chwycił miotłęi uderzył żonkę w głowę. Ude-rzona wybiegła z krzykiemna u-licę. Znajdujący się w pobliżu detektyw, aresztował Gerwatowskiego i zabrał gona stację policyjną. 
W związki małzeńskie wstąpiąw tym tygodniu niżej wymienio-ne osoby, pochodzenia polskiego:Jan Czajkowski, zam, pnr. 105Prospect ulicy, z p. Juljy Skores,102 Grand ul., Maspeth; Z. Ole| chowiez, 277 Driggs Ave. z p. Walerjq Stagkicwiez, 68 Elm ul.. Ja-maiea i Adam Kryński, 280 Chri-stopher ul. z p. Sabiną Goppel.280 Kościuszko ul.Młodym parom życzytny szczę»ścia.  
Zabawa przedzlotowa Wszyscy wybierają się tłumniena zabawę a", którąurządza w. dniu 25 sierpnia, r. b.Gmiazdo 618 Zw. Sokołów Pol-skich w Greenpoint w sali pur.125 Eagle ulicy.Cwiezenia: sokotéw, .sokolie idziatwy obojgu płei;tak zacieka-wiły miłośników sportu, że wię-ksza część biletów została sprze-daną w kilku dniach.Tańce które się odbędą przydźwiękach doborowej muzyki polskiej, liczne niespodzianki, któ-rych przygotowaniem zajęłyurocze druhny i wiele, wiele in-nych miłych i ciekawych ,rzeczywinny być bodźcem dla tych, którzy biletów jeszcze nie nabyli. Początek zabawy o godz. Tej wiecz.Spieszcie się, bobiletów może za-braknąć, a wtedy, .. żal niewcze.sny i rozgoryczenie.
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Największy piknikw sezonie!
Złączone Towarzystwa: -„OdI-szy Związku Młodzieży Polskiejoraz Tow. Spiewu Symfonja® u-rzydzają w niedzielę dnia 28-gosierpnia WIELKI PIKNIKw Cypress Hills Parku.Doskonała muzyka, Urozmaicona zabawa, Wstęp 500.O liczne poparcie upraszaOd. I Zw. M, Polskie} iF  
  

ToyTow. Śpiewu „Symfonja", ~Dojazd: Tramwaj |BushwickAve., Union Ave. Myrtle Ave,oraz kolej górna: Myrlle Ave. zozmianą na tramwaj -CypressHills, \
KALENDARZYK -]POSIEDZEN !Odbywających się w Domu Narodo»wym przy Drigęs Ave, w Brooklynie,

Stow Mechaników Polskich - drugiwtorek miesiącaTow. „Arka Przymierza" - pierwszaniedziela miesiącaTow. Bartosza Głowackiego - drugasobota miesiącaTow. Króla Jana Sobieskiego - trze»cia niedziela miesiącaTow. Poniatowskiego - trzecia nie.dziela miesiącaTow. Hetm. Stefana Czarneckiego -druga środa miesiąca › T.: sagę, kiDR. 8. REINHARDchonasy cord, vezu 1 cafbtaDobiera. okulary,oobznwr: C 1, oa 1apopołudniu „W niedzielę 3-11" rane,1 axorono" AbuwurDivision ul., Brośkiym, . T.- Mówię bo polsku --
POLSCY LEKARZE 

 

 Tal. Oresapoint. 61s,DR. LOUIS 8. GRYCZ102 Kont Street.Brooklym, N. Y.Pom. Manhattan Ave. i Preskits Bt,O4 1 do 1 i od 4 do1 wiece,W niedsieę od 13 do 1 popołudniu,  

 

 Teieton -bouts 196.St M. Lewandowski, M. D.Specjalista. ChirurgGobznir+-+ rane. 1-1 1-1. wiecsóew 1 dołymik rans797 Faurth Kran, blisko 23. uttey,Brookbbn. N T==--Tei: Oi SouthDR. A. W. RUSIN'cmoront omer 1 cimtnosa20% - 17th Street, Brooklyn, N Y.» «zd j de 17 Mul
w tyka m
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Dr. Franciszek W, Wióski

Dwa biura w Brooklynie:

Leonard Bt. rnt, North t an
blisko Naarau tt -blake Berry BC

+19 7
04 6 do i wiecór ) 08 ¥ do 19
08 1 w 15:55! / 68 1 5 W zza,
Tel. Greenpoint 1738 i Oreśngolat Tam

 
 

Telefon 28%»

Dr. Marion R. Słudziński
Osdniny: strowa

1-1 vant
tack-i

i Mur-.:||”!!! Ave.
Bestord ve
Breea hy! Prtr #6

   

  

         



         

             
        

        

 

" sobie cztery palce.
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- DEPESZE

NIEMCY PYTAJA FRANCJE 0 WARUNKI ZNIE-

. + - _SIENIA OKUPACJI RUHR

BERLIN, 21 sierpnia, - Kanc-
ler Stersergann zwrócił się do
rządu francuskiego z zapytaniem
jakie są ostateczne warunki Fran
cji dla zniesienia okupacji Ruhr
i załatwienia sprawy odszkodowa
niowej.
Nowy rząd niemiecki nie traci

nadziei, że da się dojść do poro-
zamienia z Francją przy dobrej
woli ze strony wszystkich intere-
sowanych.

LONDYN, 21 sierpnia, - W ko
łach rządowych mają nadzieję, że
odpowiedź premiera Poincarego '
na ostatnią notę angielską nie bę
dzie odrzuceniem wręcz propozy-
cji zawartej w nocie angielskiej i
z tego powodu znajdzie się Spo-
sób do pokojowego załatwienia
sprawy okupacji Rubr i odscko-
dowań niemieckich  

Tragi śmierć robotnik
 

NEW YORK, 21 sierpnia. -
Dennis Sullivan, lat 28 pracują-

 cy przy budowie tunelu pomiędzy

New Yorkiem i Jersey City zginął
tragiczną śmiercią spadłszy z ru-
sztowania w dół kopanego tune»
lu z wysokości 60, stóp Upadek
był tak gwułtowny. wszystkie
kości w ciele Sullivana zostały
połomane, _Robotnicy będący
świadkami katastrofy zostali tak
zdenerwowani, że odmówili pra-
cy w tym dniu.

Miljonowy dar dla żydów

rumuńskich

BUKARESZT, 21 sierpnia. -
Miljoner rumuński Jacques Ellias
pochodzenia żydowskiego, zapi-
sał na kulturalne i dobroczynne

cele żydów rumuńskich miljard

lei rumuńskich około 5,500,000
dolarów amer kich. według

obecnego kursu lei rumuńskiej.
Żaden ze spadkobierców zmarłe

go miljonera hie pr Pprze

ciw hojnemu zapisowi. Zarząd
nad zapisem polecił zmarły ru-

muńskiej akademji umiejętności.

- WIADOMOŚCI2NEW JERSEY

JERSEY CITY

Ofiara pracy

. Przed kilku dniami plsallsmy

o smutnym wypadku jaki się

wydarzył przy pracy ob. Adamo-
wi Mikulskiemu, z pn. 82 Delan-

cey ul., gdy operując maszyną
w fabryce United Tamning Co.,

pn. 80 Delancey ul. mial zmiat-

dżoną rękę i prócz tego kilka in-

' nych odniósł okaleczeń. Dzisiaj

komunikujemy, że Adam Mi-

kulski zmarł w szpitalu św. Mi-

chała na skutek tych ran. Ma

być przeprowadzona obdukcja

zwłok. +
 

Po zabawie, płacz...

 

- Ośmioletni Staś Lutkiewicz, z

pu. 92 Hudson ul. zabawiał się

w piwnicy, porzuconemi ruszta-

mi i podczas zabawy upusclł za-

bawkę na prawą rękę i zgniótł
Zabrany do

szpitala miejskiego otrzymał o-

patrunek lekarski, poczem ode-

słano go do domu.
 

Kandydatura Złonczewskiego

Na ostatniem posiedzeniu Pol-

sko-Amerykańskiego: Klubu De-

mokratycznego, które odbyło się

* w lokalu klubu pn. 62 Essex ul.

przyjmowano kilku klndydatów

na urzędmków publicznych, mię-

dzy innymi adwokata Adama P.

Złonczewskiego, który się ubie-

ga o kandydaturę na posła do le-

gislatury f - Postano-

wiono ze wszelkich sił popierać

swego rodaka jako kandydata na
tak zaszczytny urząd.
 

Nowy właściciel

gtamshw Łazarczuk kupił 8-

familijny

-

murowany dom pn.

170 Czwarta ul. od L. Cohen za

$26,000. Cohen kupił ten dom

przed nueslącem. płacąc za nie-

go $22,50

- Walczy flaszką

Waleczny

-

potomek Gedymi-

nów i Budrysów, Jan Kartsou-

kis, lat 42, z pn. 42 Newark Ave.

nie, mogąc sprostać w wymowie

swemu kompanjonowi Janowi

Wasielewskiemu,

-

z

-

PD. 327

Grand ul. uderzył go flaszką z

piwem

.

po głowie. ~Waglew-

Akizxo zabrano

-

do szpitala,,

zie opatrzono mu rany &

stępnie odesłano do domu, wo-

Jowniczego zaś Syna puszcz li-

tewskich osadzono pod kluczem.

unaarmies

m
m
m
i
o
n
i
t

 

    

      
      

    

  

  

 

eleton: Wavertr 4
HALSKI

"6300, Wiczatsk

Retelis

  

NEWARK

We czwartek2350 sierpnia, p.
Lunia Nestor, kierowniczka pol-
skiej klasycznej szkoły tańców,
w Klubie Oświatowym, 255 Court
St. i Belmont Ave., przygotowuje
rodzicom ich znajomym i człon-
kom Klubu Oświatowego _małą
niespodziankę, a mianowicie oko-
ło T-ej w. kilka zdolnych uczen-
nie z newjorskiej szkoły tańców,
cieszącej się ogromnem powodze-
niem, przedemonstruje różnoro-
dne tańce, a więc narodowe, kla-
syczne, plastyczne, interpreta-
cyjne i inne.
Wstęp wolny. -Zaprasza

się wszystkich. zainteresowanych
przed godz, mą do Klubu Oświa
towego, 255 Court St.

Zarząd.
 

Strajk trwa dalej
 

W ubiegły poniedziałek: prezes
Kompanji -Tramwajowej, Me
Carter odbył szereg konier'enc]!
z m
i akcjonarjuszami, celem ułoże-
nia planu, któryby zakończył
obecny strajk tramwajowy. W
chwili gdy to piszemy, nic defi-
nitywnego nie podano do publi-
cznej wiadomości, Mała garść
urzędników i akcjonarjuszy po-
siada szczegóły rozpatrywanego
planu, reszta akcjonarjuszy i pu-
bliczność gubi się w labiryncie
dociekań. -Wnja Tramwajarzy
zaczęła wypłacać zapomogi po-
trzebującym pomocy członkom.
Jakikolwiek plan posiada Kom-
"panja Tramwajowa, to moicmy
być pewni, że strajk potrwa je-
szcze kilka dni,jeżeli.ni& dłużej.

BAYONNE

Trzechncnkmnmw

Po przeczytaniu kilku powie-
ści o podróżach Gulliver'a i przy-
godach Robinson'a Kruzoe, trzej
młodzieńcy kierowani żądzą
przygód postanowili wybrać się
w daleką podróż. 'I możeby do-
pięli swego celu, gdyby nie poli-
cja z West Philadelphii, która
młodocianych podróżników are-
sztowała i po otrzymaniu od
nich wyjaśnień zawiadomiła po-
licję w Bayonne o przytrzyma-
niu,podróżników. Rodzice tych
podróżników będge zawiadomie-
ni następnie przez policję ba-
yońską o miejscu pobytu swych
synalków, wyjechali do Philadel-
phii, by zbłąkane owieczki przy-
„wieść do domów swych. Oto
nazwiska niedoszłych bohate-
rów: Stanisław Adamczyk, lat
17, zam. pn. 5 Meadow ul., J6-
zef Lewandowskii Antoni Dan-
ciel, lat 18, z pn. 9 Meadow ul.

 

Aktorka filmowa Fannie Bearer poddała się przyjemnej operacji.
Miała krótki zadarty nos, który obecnie, dzięki zręczności lekarza

nabrab klasycznych form

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

NOWYŚWIAT, ŚRODA, 22 SIERPNIA (WEDNESDAY, AUGUST 22) 1923

Praca dla Mężczyzn
wonted Mele)
 

,,CROCHET BEADERS"
także takich, które chcą pracować w domu i kontraktorek. Mamy dużo roboty,
płacimy najwyższe ceny. Zgłoszenia cały tydzień. Rose Pinieri Embroidery
Works, 121 Fast 112 Street, rég Lexington Avenue., (241)
 

Reumatyzm i nerwowość. Pan
Franciszek Meyer z St. Louis, Mo.,
pisze: „Bardzo cierpiałem na reumać
tyzm i nerwowość i radziłem się wie-
lu lekarzy. Nie mogłem znaleźć ulgi,
aż dopiero gdy zacząłem używać Dra.
Piotra Gomozo. Obecnie czuję sig do-
skonale i jestem silniejszym, niż kie.
dykolwiek przedtem", Tysiące osób
złożyło podobne poświadczenia. To lo-
karstwo ziołowe nie jest sprzedawane
przez aptekarzy. Piszcie do Dr. Peter
Fahrney & Sons Co., 2501 Washing-
ton Blvd., Chicago, II

/ (ot)
 

 
 
PLAN ZAKONCZENIA
* STRAJKU TRAMWAJO-
WEGO W NEW JERSEY

Kompania | towa w

kupuje kompanie doróżek
samochodowych
 

NEWARK, 21 sierpni Ja-
ko jedyny sposób zakończenia
strajku tramwajowego kompa-
nja Public Service Co. of New
Jersey przedstawiła władzom
miejskim i stanowym plan wy-
kupienia konkurencyjnych kom-
panji dorożek automobilowych.
Według zdania rzeczoznawców,
komunikacji tramwajowej inny
sposób załatwienia strajku jest
niemożliwy dopóki istnieje szko
dlika konkurencja dorożek samo
chodowych, która zupełnie spa-
raliżowała komunikację tramwa-
jowa.

 

Oryginalne samobójstwo
kobiety

BUFFALO, 21 sierpnia. - Pa-
ni Charles Watson z Niagara, Ont.
wspiąwszy się na poręcze oddzie-
lające wodospat Niagary,› rzucie
ła się w odmęty wodospadu po-
nosząc śmierć na miejscu. Zwło-
ki kobiety wyłowiono w kilka go-
dzin poniżej wodospadu.
 

Zaburzenia wyborcze
@ w Meksyku

MEXICO CITY, 21 sierpnia. -
Osiem ogób doznało ciężkich o-
brażeń z tych kilka śmiertelnych
skulknem zaburzeń ,akle powsta-

ty i dwuch

kandydatów na urząd gubernnw-
ra, z których każdy przypisuje
sobie zwycięstwo. Obydwie. stro-
ny obwiniają się o wywołanieza
burzenia.

Republika Kuby spłaca St.

Zjedn. zaciągnięte

pożyczki

HAWANA, 21 sierpnia. - Fi-
Ija amerykańskiego banku Na-
tional City Bank of New York
w Hawanie odesłała dzisiaj do
Washingtonu czek na 5,000,000
dolarówjako pierwszą ratę spła-
ty 10,000,000 „dolarów pożyczki,
zaciągniętej przez republikę Ku-
by w Stanach Zjednoczonych pod
czas wojny. W następnym. tygo-
dniu bank hawański wyśle na-
stępną i ostatnią ratę w sumie
5 , Jikwidując
w ten sposób długi republik) Ku-
by należne Stanom Zjednoczo-
nym,

 

 

Obostrzenia rasowe w stanie

' Maryland

BALTIMORE, 21 sierpnia. -
W stanie Maryland poraz pier-
wszy został uznany winnym prze-
kroczenia prawa rasowego „Jim ›
Crow" murzyn Johnson za zaję-
cie siedzenia w tramwaju prze-
znaczonego wyłącznie dla bia
łych. Murzyni mają przeznaczo-
ne dla siebie miejsca w trzech 0-
statnich ławkach tramwaju. -
Johnson usiadł sobie w pierwszej
ławce i nie chciał się usunąć z
miejsca po zwróceniu mu uwagi
przez konduktora,

Nowe ideje w bankowości

oszczędnościowej

Istniejąca od 37 lat, znana z solie
dności i dobrej reputacji instytucja

, Segial
Building Loan and Sesines Ins:
tion, pragnąc popierać zmyst oszergd-~
ności w społeczeństwie, a przes' to
przyczyniać się do jego dobrobytu,
finrowuje obecnie bardzo interesuj
ce i korzystne formy rachunków os
czędnościowych. Celem tej instytucji
jest między innemi pomaganie .jak
najszerszym sferom ludzi niezamot-
nych w nabywaniu własnych domów,
bez wielkiego finansowego wysiłku.
Wszystkie zabiegi i trudności z tem
związane bierze ta połyteczna insty-
tucja na siebie.

Korzystając z usług Serial Building
Loan and Savings Institution, można
w krótkim czasie dojść do posiada-
nia pokaśnego Rapitau jeżeli: wybie-
rze się jedną z następujących: form
oszczędzania:

1) Udziały oszczędnościowe:
ty uskutecznia się w dowolnych su-
mach i terminach; podobnie, zawsze
można wycofać pieniądze, za okaza»
niem książeczki, Dywidenda wynosi
4% procent do 5 procent.

2) Udziały na spłaty: Na każdy
subskrybowany udział jest się obo-
wiązanym wkładać co miesiąc $1.00,
aż utworzy się wraz z procentami
$200. Dywidenda doliczana jest pół
rocznie. Za rok ubiegły wynosiła ons
5% procent. *

3) Udziały dochodowe: Wydawane
są po $100, $200, $800 itd. Wycofywaé
części udziałów nie można. Dywiden=
da wypłacana byłk od wielu lat po
stopie 5 procent. Dywidendy składa-
ne do $300 wolne/są od federalnego
podatku dochodowego. »
Powyższe »dogodnienia oszezędnoś-

ciowe w połączeni z*solidnością i za-
sobnością instytucji (aktywa zgórę
$2,000,000) są najlepszą rękojmia
korzyści, jakie klijenci odnoszą z jej
usług.

 

  

 

 

KALENDARZYK ZABAW.

26 Sierpnia -a'atgerons
stwa: Tow. Splewu „Echo"; Tow.
Dram 1 Br. Pom. „Gwiazda Wolno-
ści" 1 Tow, Muz, „Montuszko" urzą›
dzają Wielki Piknik, połączony z grą
w krogle o nagrody, w Ulmer Par
ku,. przy 260) Avenue, w
nie. Początek o godz. 1-e/ po połud›
niu. Wstęp do Parku 600.

26 Sierpnia -Piknik Tow, Splewu
,Symfonf!" 1 Lgo Oddziału Zw.
Mtłoaziżey Polskiej wCypn- Hills
Parku.

1 Września - Wiecrortk quuny
urządza -Chór Polonia" w
Nor, w New Yorku.

23 Września - Zjazd Z
na Wschodzie w WX Lyceum ~-
Willowghby Ave'i Myrtle Ave. Po
zjeździe koncert, bal 1 kontest.

  

29 Września - Hoomy Bal Tow. Br.
Pom. Jen. Jóreta Piłsudskiego, w
Domu Nar. w New Yorku.

6 Paźdźiernika- Koncert 1 bal Tow.
Splewa „Harmonja" w Domu Ne
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym
Yorku.

6 Października - Koncert Tow. Sp
„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro
dowym, 261 Driges Ave, Brookiyn,

7 Października, Przedstawienie Tow.
„Symfonia" w Domu Narodowym
H61 Driggs Ave. w Brooklynie.

20 Października - Tow. Sp. „Echo"
urządza -Jubileuszowy Koncert w
Domu Narodowym, przy St Marks
Place, o godzinie $ej wieczór.

27 października Tow. Cór Korony Pol
sklej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym, 261 Driggs Are., Broo

- Koncert Tow. Spiewu
Narodowym,

kiya.
4 Listopada
„Symtonja" w «Domu
w Brooklynie. -

11listopada r. b. odbędzie się koncert
w. Spiewa „Lutnia" w Labor Ly.
Tr ynie.

2+ Eiatopade -Witike Maskare 1 bat
Splewu Montuszko w Pros.

pocz tal, say Prosport Ave. w
Brooklyn »

31 Grudnia - Wieczorek Sywestro-
wy Tow śpiewu „Symtonia" w Do
mu_Narodowym, "261 Driggs Ave,
w Brooklynie.

 
C. L. ROBAK

Biuro Notarjalne informacyjne
1 1

 

   
CHCESZ stać się właścicielem 100
akrowej farmy z wpiatą tylko ktlku
dolargw, i być niezależnym 08 ni.
kogo, to pisz saraz lub zgłoś się do

BIURA INFORMACYJNEGO
Industrial & Resources Department  

 120°JawSt, Newark, No J.

”qr-LMarket $250... Rex. Market 400%
Wincenty Schultz:

"Adwokat
190 Broad,Street

Nun:.N. £ ›
     

PHILADELPHIA

FILADELFJA-FRANKFORD
 

 
W niedzielę, dnia 26-go sier.

pnia, w Kościele św. Walentego,
róg Melrose i'Margaret ul.,
Br. Krupski wypowie kałame na
temat: „CO BĘDZIE Z NA-
SZYCH 'SYNOW 1 COREK?
Początek nabożeństwa o godzi.
nie 10:30.
 

 

 

ROSALIE F. JANOER

al—

 

 

CHŁOPCÓW DO ROBOTY

ndery®
P ae
piatnewo fachu.dobre. placa

stała
«nkS.

405 Street (im

POTRZEBA pomocnika Bras Foundry.
„eeg potu, 8 Tai

  

 

Brook:
(Rim)
 
ROBOTNIKÓW vot zato
sup-nnuuucTysW.:
gee tt ts 6 Wemsier Ase, SepFoot
 

Interesy do Sprzeda-u
(Business: Opportunities
 POIeYessfere blony interes: wygotnle

 

 

  

dania. Informacje 1 porada DARWN
MANUFACHIKERS PATENTWvu:

CIR AVE.

   

 

Adresy następujących osób są po.
trzebne w ich interesle osoble zalnte.
resowanej. Adres nadesłać należy
do: W. Z., e. o. „Nowy Swiat".

 

S. Decker
F. Gorzelski
Karol Hladon
F. Kh
8. Korb
Rat Lensky
Woj. Malik
A. Majewski
W. Michafezuk
Ks. Mazur
Płotr Rydzowski
Joret Tamulski
Amnnl Wiacek

  

 

 

 

|nlmia F. P. LW Nflflh
bury Conn:

1 UnionIan-n, cor. 14th St, CANbyY Store sprecdania a meblami.
* Powodu WY ld".hluko Ilknlyi ko:

śctola. 16 - Brol
i w›

LAND!“fit-biofiurghlsflm Store do
u treet. (250)

Illustrowang
--- DY Store do sprzedania w dobrej

Książkę «sw, Zatomenia 81 Montaonery

z i Steet Ferner at. 35 e
tad" jek protect f r Tow

82t Ja”-31:11”;Srednia: Śdo, z. * Di":le ly hle .tub model dia BEZPrrl'ly'“‘P'0‘0 ul.:-k.. fm: SooPoor an 

CANDY wtóre do
St, Greenpoint,

CANDY store do # at 33 O k
land Bl. BrooMHM u :: .

waw 25 tyn

 

 
| e»Ny Store do sprzedania.

„„Nowy świat", rookiyn.

DY Story na sprz z powodu
hgroby. 86 Sussex Cig(gy

(iej

GOODS store na sprzedaż, Interss
#91 Otore (gr.

Jersey City, N. (4 mterpi

 

 

 
DO SPRZEDANIA fixtures a groserni 1

-30. Henderaon "SE," dormer
cio, R. 4. (629

onanizmu.-nie xpowodu oc. Chtery

  

A |. Dritkstemen. dobrse "
taiony Interes," cztery Jemje, tani rent. Sprzedamsposobność rth Ave.

$ fin
hew rorkcj." "* "(i)

 GROSERNIA i dolikatesen do sprze.
daniu w polskiej dzielnicy, Zgło-

 

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)
 

DZIEWCZAT
Do nernouGAronsTwA

przyjemne otoczenie, dobra. placa"aln prim For
SIA PW

soń Street (n
 

MODNIAREK DO KOPJOWANIA
R & 0 GOLDSTEIN

doświedoonych na. zatukę, lub, tygodni»
s. Załoszeniw: cały tydzie

KAPELUSZY
23 West 08 St. (22!)

datewcenydo. domonel too
Mote dopiero

Emmanu- * NFwie#
Place, Brooklyn, N. Y.

DZIEWCZYNA "Tub starees koblets anal-
Candy |toro.

 

rocket
pracować wBrooklynie, Bronx, New 1 Yon-
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GAWLINSKI & CO.
polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

3 fam. drewntany, na pełnej locle, -
Rant $1,284 Cena $9.500. Wpłaty
wedle umowy.

3 tam, murowany, 11 pom Rent $996
Cena $1,150. Wpłatyt500

4 tam. murowany pokoidla ro»
dziny, Rent «120%Cena $8,150.
Wpłaty $3,000.

6 tam. murowany 1 Setor, po 4 pokot
dla fam. Rent $1932, Cona $13,000,
Wpłaty 13.500.

6 tam. drewniany 1 2 Sztory, na Nor.
man Ave. Cena $15,500. Wpłaty we
dle umowy.

6 tam, drewnlany po 4 pokol ! wanna
dla fam. Rent $1,416. Cona $
Wiaty wedle umowy.

8 tez. murowany, po 5 poko! 1 wanna
zj tem, 30 stop fromw. Bent 33,200,
Cena $21,500. Wpłaty

8 fam. murowany po 5 „amdin tam.
„Hot Water Supply Ran! $2,880.
Cena $17,500. Wot

10 tam. murowany po¥paman tz
»Hot Water Supply". Rent $3.540
Cena $19,500, Wpiaty $5,000.

15 fam. murowany po 4 pokot dla tam,
Rem34,850. Cena 330,00. Wpłaty

   

z1 Sztor, po 3 pokot
da fam, siekiryka, -komi
Cena $26,500. Wpiaty $10,000.

GAWLINSEI & CO.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE
Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STR!!!
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LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaju

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Aye.

Brooklyn, N: Y.
Blisko Eagle Strest.
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cowe. Wielki Interes, 15. tysięcy
automobli/ codziennie
przed domem, Sprzedaż poniżej
wartości z powodu wyjazdu do
Ju. Gotówką. $2000, lub więcej, -
Zgłoście się natychmi o Mr
De Tynto, 206 Broadway, _Roo
244, New York City -(18,19,22,25,ZI)
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